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Wszystkim uczniom, 
nauczycielom i rodzicom 

z serca błogosławię 
u progu rozpoczynającego 

się roku szkolnego 
i katechetycznego. 

Życzę, aby poparte pracą 
i zaangażowaniem 
wysiłki edukacyjne 

i wychowawcze przyniosły 
obfite owoce.

Ks. Proboszcz 
Zbigniew Folcik
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DRODZY PARAFIANIE!

Odpust parafialny – 15 sierpnia 2023 r.

Minęły dwa miesiące wakacji, letniego wypoczynku, 
urlopu. Był to z pewnością bardzo potrzebny 

nam wszystkim czas. Dziękujemy dobremu Stwórcy za 
wszystko, co było naszym udziałem podczas wypoczynku. 
Nasza parafia organizowała w tym czasie pielgrzymkę 
– VII Pieszą Parafialną Pielgrzymkę do Częstochowy. 
Niech wspólnotowo przeżyty czas pozostanie długo 
w pamięci i przyniesie obfity plon.

Tymczasem przed nami kolejny okres pracy, nauki, ale 
i wielu radosnych i wartościowych spotkań z ludźmi. 

Niech nasza praca będzie dla nas okazją do czynienia 
dobra. Życzymy, zwłaszcza dzieciom i młodzieży, obfi-
tych darów Ducha Świętego w czasie kolejnego roku 
szkolnego i katechetycznego. Niech zdobywanie nowej 
wiedzy i poznawanie prawd wiary przybliża Was jesz-
cze bardziej do Pana Boga. W przedszkolach i szkołach 
naszej parafii katechezę prowadzić będą:

Przedszkole Publiczne nr 3 im. Wesołych Bajtli – 
mgr Aneta Zawistowska; Przedszkole Publiczne 

nr 2 im. Jasia i Małgosi – mgr S.M. Anuncjata; w Szkole 
Podstawowej nr 1 im. Adama Mickiewicza – mgr Pela-
gia Napiórkowska, Ks. Michał Przybylski; w Zespole 

Szkolno-Sportowo-Artystycznym im. Komisji Eduka-
cji Narodowej – mgr Danuta Poniewierska, mgr Dawid 
Michalski, Ks. Jakub Gojny, Ks. Michał Przybylski, 
w Szkole Podstawowej nr 4 im. Gustawa Morcinka – 
mgr Aneta Zawistowska, S.M. Anuncjata; w Szkole 
Branżowej I stopnia – ks. Piotr Mroczkowski. Wszyst-
kim katechizującym z całego serca błogosławię i życzę 
obfitych plonów z zasianego ziarna Słowa Bożego. Jed-
nocześnie proszę rodziców katechizowanych uczniów 
o współpracę z katechetami i o żywe świadectwo wiary 
wobec najmłodszych. Niech nasz przykład poprowadzi 
ich do Boga. Niech troską rodziców będzie zadbanie 
o katechizm, zeszyt do religii. Wartość tych materiałów 
nie jest zbyt wysoka, a z pewnością pomoże uczniom 
w zrozumieniu często niełatwych, a bardzo istotnych 
prawd naszej wiary.

3 września w katowickiej katedrze ma miejsce dzień 
wspólnoty Ruchu Światło – Życie. Zapraszam mło-

dzież oazową do udziału w uroczystościach.

7 września – 1. Czwartek miesiąca. W tym dniu pro-
szę o wsparcie modlitewne dla wszystkich kapłanów 

posługujących w naszej parafii.
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8 września, po wieczornej Mszy św. nastąpi uroczy-
sta inauguracja pracy grup parafialnych. Serdecznie 

zapraszam wszystkich członków parafialnych grup do 
wspólnej modlitwy w tym dniu. O grupach parafialnych 
więcej na stronie parafialnej www.wniebowzietaradlin.pl. 
Ten dzień to Święto Narodzenia NMP. Tradycja mówi 
o tym, że rodzicami Maryi byli św. Anna i św. Joachim, 
którzy doczekali się córki dopiero w późnym wieku. 
Należy pamiętać, że Kościół wyznaje wiarę w niepokalane 
poczęcie Maryi, która została w ten sposób zachowana 
od skażenia grzechem pierworodnym. O randze święta 
Narodzenia NMP świadczy fakt, iż uroczystość Niepoka-
lanego Poczęcia Maryi jest obchodzona 8 grudnia, czyli 
dziewięć miesięcy przed wspomnieniem jej narodzin.

10 września zapraszam Parafian do pielgrzymowania 
do Sanktuarium Maryjnego w Pszowie. Szcze-

gólne zaproszenie kieruję do młodzieży, która rozpo-
czyna przygotowanie do bierzmowania. To sanktuarium 
jest miejscem wieloletnich pielgrzymek naszych Para-
fian, którzy ubogaceni łaską Eucharystii i wzmocnieni 
uśmiechem Niepokalanej realizują Boże przykazania 
w codziennym życiu.

12 września obchodzimy Uroczystość NMP Piekar-
skiej – głównej Patronki archidiecezji.

14 września – Święto Podwyższenia Krzyża Świę-
tego. Krzyż jest znakiem zwycięstwa Chrystusa 

nad szatanem i śmiercią. W Jerozolimie od V wieku 
oddawano cześć krzyżowi w dniu następującym po rocz-
nicy poświęcenia kościoła Zmartwychwstania, to jest 14 
września. Z tego zwyczaju powstało osobne święto, które 
rozpowszechniło się w całym Kościele.

17 września – XXIV Niedziela zwykła. W tym dniu 
w katowickiej katedrze spotykają się uczestnicy 

rekolekcji Dzieci Maryi. Zachęcam dziewczynki z tej 
grupy do udziału w tym archidiecezjalnym wydarzeniu. 
Dziś również Światowy Dzień Środków Społecznego 
Przekazu. Z tego miejsca dziękuję redakcji „Wspólnoty” 
oraz odpowiedzialnym za nasze parafialne media. Ich 
aktualność pozwala nam wszystkie wydarzenia para-
fialne i archidiecezjalne przeżywać na bieżąco, zgodnie 
z kalendarzem liturgicznym.

18 września przypada Święto św. Stanisława Kostki. 
Ten młody człowiek wiele razy w swoim życiu 

świadczył o tym, jak bardzo kocha Boga i jak jest Mu 
oddany. Jako patron dzieci i młodzieży niech będzie 
przykładem wierności przykazaniom i Bożej woli.

Na czas nowych zadań, kolejnych doświadczeń i rado-
ści niech błogosławi wszystkich Pan Bóg. Niech 

wspólne modlitwy i inicjatywy przyczynią się do jeszcze 
głębszego wzrastania w wierze nas wszystkich.

Ks. Zbigniew Folcik – Proboszcz

Wierze w Boga Ojca wszechmogącego, 
Stworzyciela nieba i ziemi

Drodzy Czytelnicy tego słowa! Po przerwie wakacyjnej, ubogaceni 
przeżyciami i pięknem otaczającej nas przyrody, wracamy do pracy, nauki 
i naszych obowiązków. Przeżyliśmy piękne i gorące wakacyjne dni, może 
odwiedziliśmy wspaniałe miejsca, budowle, zabytki, kościoły i inne ciekawe 
miejsca świadczące o twórczej i szlachetnej zdolności człowieka, którymi 
Bóg obdarza ludzi. Oddający Mu należną cześć tworzą te wspaniałe dzieła, 
a realizując w życiu Boże polecenie: „Czyńcie sobie ziemię poddaną” (por. 
Księga Rodzaju 1,28) tworzą godziwe i wartościowe warunki naszego życia. 
W czasie wakacyjnym przeżyliśmy parafialny odpust ku czci naszej patronki 
NMP Wniebowziętej i wiele różnych uroczystości i rocznic. Z rozpoczę-
ciem kolejnego roku szkolnego zaczyna się nowy okres pracy duszpaster-
skiej. Trzeba, by rodzice na nowo uświadomili sobie obowiązek religijnego 
wychowania dzieci i młodzieży, a dzieci i młodzież przez pilne i rzetelne 
uczestnictwo w katechizacji szkolnej. Dać rzetelne świadectwo wiary 
w Boga, to znaczy, jak tego uczył nas papież Franciszek, szczególnie w cza-
sie Światowych Dni Młodzieży, wstać z „bezczynności domowej kanapy” 
i zaangażować się w tworzenie takich wartości jak dobro, pokój, wzajemne 
zrozumienie i pomoc, miłość i radość, które mogą przemienić dzisiejszy 
świat na lepszy i szczęśliwszy, zgodny z zamysłem Boga. Temu służy zaan-
gażowanie się w modlitwę, pogłębianie swego chrześcijaństwa w różnych 
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grupach modlitewnych i formacyjnych, jakie mamy do 
wyboru w duszpasterstwie parafialnym, przez życzliwą 
współpracę rodziców z katechetami i nauczycielami tru-
dzącymi się wychowaniem naszego młodego pokolenia. 
Do tej modlitewno – formacyjnej współpracy w parafii 
pragnę też dołączyć zamyślenia pisane na łamach naszej 
„Wspólnoty”. Z pomocą Bożą pragnę w tych zamyśleniach 
próbować rzucić światło na katechizmową treść sześciu 
prawd wiary świętej. Myślę, że warto przypomnieć sobie 
ich brzmienie i treść, by w ten sposób odświeżyć sobie 
własną odpowiedź na pytania: „W Kogo ja wierzę? Kim 
jest dla mnie Bóg? Czego Bóg ode mnie oczekuje? Jaki jest 
cel mojego życia, mojej wiary? ” Są to pytania nadające 
sens naszemu życiu, naszej wierze, naszym wysiłkom, 
pracy, radościom, smutkom, a nieraz i naszemu cierpie-
niu. W odpowiedzi na te pytania zawiera się również 
uzasadnienie ważności wysiłków, które są niezbędne 
w procesie wychowania religijnego i osobistego dojrze-
wania i pogłębiania naszej wiary. Więc po kolei wcho-
dzimy w krótkie rozważania nad treścią poszczególnych 
najważniejszych podstawowych prawd wiary.

Jest jeden Bóg. Odmawiając wyznanie naszej wiary, 
wyrażamy tę prawdę w słowach: „Wierzę w Boga Ojca 
wszechmogącego, Stworzyciela nieba i ziemi…” Jest 

to pierwsza i zasadnicza prawda wiary świętej. Może ta 
prawda zajaśnieć przed nami wtedy, kiedy mamy okazję 
wpatrywać się w piękno naszej ziemi, w jej krajobrazy, 
które tworzy piękno gór, błękit morza, jezior, zieleń lasów, 
kolory rozkwieconych pól, ogrodów i sadów oraz ogrom 
wszechświata, na który możemy spojrzeć, wpatrując się 
w świat wspaniale oświetlony promieniami słońca czy 
wieczorem, patrząc w rozgwieżdżone niebo. Patrząc na 
ten piękny i ogromny świat widzialny, możemy postawić 
sobie pytanie, tak bardzo naturalne dla naszego ludzkiego 
myślenia: „Skoro podziwiamy piękno tego wszechświata, 
ogrom odkrytych i jeszcze nieodkrytych praw, którymi 
przyroda i cały wszechświat się rządzi, to gdzie i jaka 
jest tego przyczyna i źródło??? Odpowiedź na to pytanie 
kieruje nasz umysł ku odkryciu prawdy o Bogu, Który 
jest źródłem i przyczyną sprawczą, Stworzycielem tego 
świata. Szukanie innych odpowiedzi na to głęboko ludzkie 
pytanie wymagałoby karkołomnych dociekań na temat 
przypadkowości w otaczającym nas świecie i powstających 
z takiego myślenia teorii o tym, że coś samo z siebie może 
rozumnie zaistnieć. Takich teorii jest bez liku i trudno 
byłoby je po kolei rozważać. Dla nas wierzących bliska 
jest myśl, do której dochodzi nasz ludzki rozum. Bóg 
istnieje jako najwyższy i odwieczny byt oraz jako przy-
czyna i początek, Stwórca całego świata. Do tego stwier-
dzenia naszego rozumu dochodzi Boże Objawienie: „Na 
początku Bóg stworzył niebo i ziemię” (Rodz.1,1) . Tej 
prawdzie towarzyszą i ją wyjaśniają myśli wielu uczonych 

i filozofów, szczególnie chrześcijańskich. Na przykład 
warto w tym miejscu przytoczyć pisma i rozważania św. 
Tomasza z Akwinu, który ukazuje 5 dróg dowodzących 
istnienia Boga jako:

– źródło wszelkiego ruchu, który tworzy materię;
– jako pierwszą przyczynę stworzonego świata;
– jako najwyższy i najdoskonalszy rozum, będący 

podstawą wszystkich praw, jakimi się rządzi świat;
– jako najwyższy i odwieczny byt doskonały, od któ-

rego pochodzą i w którym zakorzenione są wszelkie byty 
niedoskonałe mające swój początek i koniec;

– jako ostateczny cel wszystkich dążeń świata.
Papież Benedykt XVI w jednym ze swoich wykła-

dów, mówiąc o istocie wiary powiedział, że trzeba się 
bać człowieka wierzącego, który nie ma wątpliwości, bo 
wiara nie jest wiedzą, ale zawierzeniem, któremu wąt-
pliwości nie są obce. Dlatego bardzo ważną sprawą jest 
czytelne świadectwo ludzi wierzących. W naszym życiu 
nie można kierować się pustosłowiem sloganów często 
usprawiedliwiającym bezmyślność lub bezideowość 
ich autorów, takich jak wolność pojęta jako samowola, 
życie bez tzw. „religijnego stresu” czy innych. Na kartach 
Pisma św. można znaleźć bardzo dosadne sformułowa-
nia, takie jak na przykład: „Mówi głupi w sercu swoim: 
Nie ma Boga”. Zepsuci są, ohydne rzeczy popełniają, nie 
ma nikogo, kto by czynił dobrze.(Psalm 14,1 nn.). Auten-
tyczna wiara, która ukazuje nam Boga, Stwórcę wszech-
mogącego, Boga, Który objawił Mojżeszowi swoje imię 
„JAHWE – JESTEM, KTÓRY JESTEM” (Księga Wyjścia 
3,14) , Który objawił się w dziejach Narodu Wybra-
nego oraz o Którym zaświadczył jako o Ojcu Syn Boży, 
Jezus Chrystus, ta wiara w Boga Ojca wszechmogą-
cego Stworzyciela nieba i ziemi pozwala nam przeży-
wać Jego obecność w każdej chwili naszego życia. Jest 
to tak realna obecność, jak obecność bliskiej nam osoby, 
która w naszym domu odpoczywa po trudach podróży, 
ale z jej obecnością trzeba się liczyć. Wierzę w Boga – 
to nie tylko słowa, ale to rzeczywistość w moim życiu, 
z którą trzeba się liczyć w każdej myśli, słowie i czynie. 
To postawa życiowa każdego z nas, do której dążymy, do 
której trzeba wychowywać nasze młode pokolenie, to ten 
kolejny stopień naszej odpowiedzialności przed wszech-
obecnym Bogiem, do którego dążymy, rozpoczynając 
nowy rok szkolny, katechetyczny i duszpasterski, w któ-
rym Bogu powierzamy szczególnie naszych duszpasterzy, 
nauczycieli, katechetki i katechetów, rodziców oraz nasze 
dzieci i młodzież. Niech Dobry i Jedyny Wszechmogący 
Bóg darzy nas Swą łaską i błogosławieństwem, a Maryja 
Matka Boża, nasza Wniebowzięta Patronka otacza Swą 
opieką i modlitwą.

Szczęść Boże!
Ks. Józef



Numer 8 (356) 5

Z WARSZTATU 
KAZNODZIEJSKIEGO

Słuchanie Słowa Bożego jest obowiązkiem każdego 
ucznia Jezusa, bo tylko wtedy wiemy, co mamy robić 
w naszym życiu, żeby było ono bardziej Boże, a nie tylko 
nasze. Wiemy jednak, że Słowo Boże nie zawsze jest proste 
i zrozumiałe, z tej racji mamy w Kościele zawodowych 
„uczonych w Piśmie”, których zadaniem jest przybliża-
nie i wyjaśnianie Bożych wskazań ludziom.

Jedną z najprostszych form, dzięki której wyjaśnia 
się Słowo Boże, jest homilia lub kazanie, czyli swego 
rodzaju solowy „występ” księdza na ambonie. Zwykle 
w ramach niedzielnego obiadu oceniamy końcowy efekt 
pracy kaznodziei na zasadzie: podobało się/nie podobało 
się, ciekawe/nudne, politykował/nie politykował, dłu-
gie/krótkie. Trochę zachowujemy się jak jury w jakimś 
„Mam talent – dla księży”. Jednak zadaniem księdza 
na ambonie nie jest bawienie tłumu ani robienie show, 
ale coś zupełnie innego – w zależności od tego, co, do 
kogo, kiedy i jak się głosi. Ważne jest, aby słuchacz wie-
dział, jakie są zasady i czego powinien się spodziewać 
od kaznodziei.

Niniejszy cykl artykułów ma na celu przybliżyć słu-
chaczom zaplecze kaznodziejskiego rzemiosła i sztuki 
głoszenia Słowa Bożego. Wyjaśnić po kawałku, jakie są 
formy głoszenia, jakie są cele przepowiadania Słowa, jak 
to działa i czy ocena kazania to na pewno ocena moż-
liwości księdza czy raczej słuchacza? Pierwszą formą, 
jaką poznamy, będą kazania katechizmowe. Zapraszam 
do lektury fragmentów pracy naukowej, która zajmuje 
się tym tematem.

KAZANIA KATECHIZMOWE – WSTĘP
Papież Jan Paweł II w Liście Apostolskim LaetamurMa-
gnopere pisze: „Niech dzięki zgodnemu i komplemen-
tarnemu działaniu wszystkich członków i społeczności 
Ludu Bożego Katechizm zostanie poznany i przyswo-
jony przez wszystkich, aby umocniła się i rozszerzyła, 
aż po krańce świata jedność w wierze, której najdo-
skonalszym wzorem i źródłem jest jedność Trójcy”. To 
wezwanie Kościół realizuje dzisiaj w dużej mierze przez 
katechezę. Istnieje także inna forma realizacji tego pole-
cenia, a mianowicie kazanie katechizmowe, które przez 
wieki było podstawową formą systematycznego wykładu 
doktryny Kościoła. Pytamy jednak, czy taka forma przy-
bliżania katechizmu jest nadal aktualna i jak ma się jej 
zastosowanie do wykładu nowego Katechizmu Kościoła 
Katolickiego.

Kazania katechizmowe zaczęto wygłaszać po Sobo-
rze Trydenckim, z którego polecenia wydano Katechizm 

R zymski .  Na 
podstawie tego 
K a t e c h i z m u 
wprowadzono na 
ambonę systema-
tyczny wykład 
prawd w ia r y 
i zasad moralno-
ści chrześcijań-
skiej. Barokowi 
kaznodzieje jed-
nak nie zawsze 
kontynuowali tę 
formę kaznodziejską, co przyczyniło się do zepchnięcia 
kazania katechizmowego na margines posługi słowa. 
Reaktywacja kazań katechizmowych dokonała się 
w XVIII wieku dzięki nurtowi neoscholastycznemu, jako 
że doskonale odpowiadały one głoszeniu usystematyzo-
wanej teologii. Okres XIX wieku i pierwszej połowy XX 
wieku to rozkwit i dominacja tej formy kaznodziejskiej. 
Po Soborze Watykańskim II wykładanie katechizmu 
w formie kazań ustąpiło miejsca homilii, która przez 
ojców soborowych została uznana za szczególną formę 
przepowiadania1.

Dyskusja na temat „homilia czy kazanie katechi-
zmowe”, która rozpoczęła się na długo przed Soborem 
Watykańskim II, w świetle jego nauczania przybrała 
nowy obrót. Ojcowie soborowi podkreślają wyjątko-
wość homilii i zaznaczają jej pierwszeństwo2. Ten głos 
Magisterium Kościoła nie pozostawił wątpliwości, która 
forma kaznodziejska jest ważniejsza i stał się jasnym 
punktem odniesienia dla zwolenników homilii w kon-
tynuowanej dyskusji.

W polskiej literaturze homiletycznej po Soborze Waty-
kańskim II bardzo mało jest publikacji na temat samych 
kazań katechizmowych. Refleksja na temat tej formy 
kaznodziejskiej pojawia się najczęściej w artykułach 
konfrontujących ją z homilią. Autorzy próbują w nich 
rozstrzygać dylemat, która z nich, homilia czy kazanie 
katechizmowe, jest bardziej właściwa dla współczesnego 
duszpasterstwa.

Ks. Piotr Mroczkowski

1 „Szczególną formą przepowiadania do wspólnoty już ewangelizowanej jest 
homilia. […]Ponieważ homilia ma miejsce po czytaniu Słowa Bożego podczas 
czynności liturgicznych, które są szczytem  i źródłem całego życia Kościoła, 
stąd przewyższa inne formy przepowiadania […]”, EI 59; „Wśród różnych 
form przepowiadania szczególne miejsce zajmuje homilia”, KPK 767 § 1.

2 „[…] Tym samym słowem Pisma skutecznie żywi się oraz umacnia także 
posługa słowa, to jest kaznodziejstwo, nadto katecheza i wszelkie nauczanie 
chrześcijańskie, w którym homilia liturgiczna powinna zajmować naczelne 
miejsce” KO 24.
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Modlitwa katechety
Panie, dziękuję Ci za zaufanie, jakim mnie obdarzasz, 

powołując do uczestnicze nia w nauczycielskiej misji Kościoła. 
Cieszę się, że mogę przekazywać innym wiedzę o Tobie oraz 
wychowywać młodych ludzi na świadomych i gorliwych Twoich 
wyznaw ców.

Daj mi zrozumieć, że aby uczyć innych, trzeba mi nieustannie 
trwać w Twojej szko le skupienia i modlitwy, wsłuchiwać się 
w Twoje pragnienia oraz kształtować wła sną osobowość w oparciu 
o Ewangelię i na ukę Kościoła.

Przenieś mnie, Panie, ze szkoły sukcesów i udanych akcji do 
szkoły bycia, nieustanne go tworzenia siebie i kreowania Twojego 
obrazu w innych. Bądź zawsze obecny w moim świadczeniu 
o Tobie. Niech nigdy nie szukam siebie, ale zrozumienia i miłości 
dla Ciebie. Obdarz mnie umiejętnością sze rokiego spojrzenia 
na potrzeby moich uczniów we współczesnej rzeczywistości.

Proszę Cię o umacnianie we mnie miło ści, wyrozumiałości 
i szacunku dla każdego człowieka. Utwierdź mnie w przekonaniu, 
że każde dziecko, to mały człowiek, szczyt Twojego dzieła 
stwórczego. Pomóż cenić je jak Twoją własność. Obdarz 
umiejętnością odkrywania potrzeb, zainteresowań i za grożeń, 
zahamowań i twórczych możliwości każdego ucznia.

Pomóż zauważać dzieci szczególnie uzdolnione i ocal we mnie 
umiejętność po chylania się nad tymi, które sobie nie radzą. Nade 
wszystko daj mi zdolność odkrywania tajemnic dziecięcego 
cierpienia i umiejęt ność skutecznej pomocy. Wzmacniaj nadzie ję 
i wiarę w to, że Ty, dobry Boże, jesteś za wsze po stronie człowieka. 
Rozwijaj we mnie wrażliwość na blask i ból ludzkich serc, na 
uśmiech i łzę, na głód Boga i codzienne go chleba.

Pomóż zauważać piękno oraz dobro wo kół mnie, a uchroń 
przed lękiem, zwątpie niem i brakiem empatii. Ocal we mnie zdzi-
wienie oraz radość na widok kwitnących łąk, pachnących akacji, 
niewinnych oczu dziecka, złożonych do modlitwy małych rączek 
i stóp biegnących do potrzebującego. Obdarz umiejętnością 
szczerego uczestnic twa w ludzkim bólu i radości. Uczyń ze mnie 
maleńką przystań dla dzieci poszukujących własnej tożsamości, 
otwartą przystań dla zduszonych przemocą i niezrozumieniem, 
ciepły dom dla pozba wionych rodzinnego ogniska i znak Twojej 
obecności dla zagubionych na drogach życia.

Modlitwa ucznia
Panie Jezu, Ty wiesz, jak ciężką 

pracą jest nauka, wiesz, jak trudno 
jest rano wstać i iść do szkoły bez 
względu na pogodę. I jeszcze trzeba 
tam uważać i  słuchać co mówią 
nauczyciele. Często też są testy. A jak 
trzeba pilnować wyobraźni, by nie 
bujała w obłokach – Ty też to wiesz. 
A w domu, Panie Jezu, nie jest łatwo 
zrezygnować z oglądania telewizji 
i używania komputera. Ale nie chcę, 
żeby rzeczy mną rządziły.

Daj mi siłę, by oprzeć się pokusom 
i  móc spokojnie odrabiać lekcje. 
Ciężko jest zdobywać wiedzę, ale 
dzięki Ci, Panie Jezu, za to, że mogę 
rozwijać umiejętności, które są 
Twymi darami.

Dzięki Ci za moich nauczycieli, za 
moich kolegów, tych dobrych i tych, 
którzy są dla mnie mniej mili. Dzięki 
Ci za trud odrabiania lekcji – miło jest 
później dostać dobre stopnie. Nauka 
to mój obowiązek, to moje z Tobą 
budowanie świata.

Proszę Cię, Panie Jezu, o  dar 
mądrości i umiejętności rozwijania 
zdolności. I  nie pozwól mi być 
obojętnym wobec trudności kolegów 
i koleżanek.
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Wrzesień to czas zbliżającej się powoli jesieni. To także miesiąc urodzin Maryi (8 
września) i Uroczystość Najświętszej Maryi Panny Piekarskiej czczonej w tym naj-

większym śląskim sanktuarium jako Matka Sprawiedliwości i Miłości Społecznej. Początki 
parafii piekarskiej sięgają 1303 roku, kiedy to miała powstać parafia pod wezwaniem św. 
Bartłomieja Apostoła. Kroniki parafialne z wieku XVII prowadzone przez Księży jezuitów, 
którzy wówczas opiekowali się parafią piekarską podają, że konsekracja drewnianej 
świątyni miała miejsce w roku 1318. Przyjmując obie daty za wyznacznik początku kultu 
sprawowanego w Piekarach można uznać, że trwa on już co najmniej 700 lat. 

Pierwsza ikona Matki Bożej
Skromne informacje z początków istnienia świątyni 
uniemożliwiają precyzyjne określenie, kiedy w jej bocz-
nej nawie pojawiła się pierwsza ikona przedstawiająca 
Matkę Bożą. Nieznany jest także autor obrazu. Historycy 
zgodni są jednak co do tego, że ikona pochodzi z XV 
wieku. Została namalowana na lipowej desce o wymia-
rach 129 cm długości i 92 cm szerokości. Przedstawia 
Matkę Bożą z Dzieciątkiem w lewej ręce. W prawej dłoni 
Maryja trzyma jabłko – symbol Ewy. Dzieciątko unosi 
prawą rączkę w geście błogosławieństwa, a w lewej trzyma 
ewangeliarz. Wizerunek jest utrzymany w typie Hodege-
trii (Przewodniczki) i nawiązuje do malarstwa bizantyj-
skiego. Wyprzedzając nieco późniejszy bieg historii warto 
wspomnieć, iż pierwotny wizerunek Maryi znajduje się 
obecnie w Opolu, a w Piekarskim Sanktuarium cześć 
odbiera tzw. „udana kopia” pochodząca z wieku XVII.

Początek kultu
Przełomowym momentem w dziejach kultu maryj-
nego stało się objęcie piekarskiej parafii przez ks. Jakuba 
Roczkowskiego. Nowy proboszcz był człowiekiem mło-
dym i energicznym. Jedną z jego pierwszych decyzji 
było przeprowadzenie remontu kościoła. Przy tej okazji 
oczyszczono także obraz Matki Bożej z bocznego ołta-
rza. Odnowienie obrazu spowodowane było także nie-
zwykłym zjawiskiem, które kroniki parafialne utrwaliły 
wspominając, iż „z ikony wydobywał się miły zapach róż”. 
Proboszcz zachęcony tym nietypowym znakiem umieścił 
ikonę w głównym ołtarzu. Wydarzenie to miało miejsce 
27 sierpnia 1659 roku i uznawane jest za początek właści-
wego kultu maryjnego w Piekarach. Za sprawą ks. Rocz-
kowskiego zainicjowane zostały wspólne modlitwy przed 
obrazem o ożywienie wiary i większą miłość do Maryi. 
Życie religijne parafii zaczęło się dynamicznie rozwijać. 

Sława obrazu
Sława Obrazu rozszerzała się, a wraz z nią do Piekar 

ściągać zaczęli liczni pielgrzymi. W 1676 roku miesz-
kańcy sąsiednich Tarnowskich Gór przybyli do Matki 
Bożej, modląc się o uzdrowienie i wybawienie od epide-
mii zarazy, jaka wybuchła w ich mieście. Jako, że zaraza 
ustąpiła, złożyli uroczyste ślubowanie, iż co roku będą 
pielgrzymować do Piekar w podzięce za wielką łaskę, jaką 
uprosiła dla nich Matka Najświętsza. Ślubu dochowali 
i aż do dzisiaj pielgrzymka tarnogórska z wdzięcznością 
przybywa do Piekarskiej Pani w pierwszą niedzielę lipca. 
Z czasem tradycja pielgrzymek ślubowanych objęła także 
inne miasta i parafie, które z ufnością zmierzają do Tej, 
którą zaczęto wówczas nazywać „MaterAdmirabilis”, 
czyli Matką Przedziwną.

KILKA SŁÓW O ŚLĄSKIEJ GOSPODYNI
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Nasilający się ruch pielgrzymkowy skłonił ks. Rocz-
kowskiego do podjęcia starań o utworzenie w Piekarach 
nowej placówki jezuickiej, bowiem od 1651 roku praco-
wali tu także duchowi synowie św. Ignacego z Loyoli. 
Komisarze biskupi z Krakowa niechętni pomysłowi 
Proboszcza uznali świadectwa uzdrowień za fałszywe, 
a samego proboszcza oskarżyli o nadużycia względem 
nazywania obrazu „cudownym”. Ksiądz Roczkowski 
został postawiony przed sądem biskupim i został ska-
zany na miesiąc aresztu, który odbył w zamku bisku-
pim w Siewierzu. Decyzją biskupa obraz został usunięty 
z ołtarza głównego i ukryty w szafie w zakrystii. Pod 
groźbą ekskomuniki zakazano kapłanom mówić o pie-
karskiej ikonie „cudowna”. Te dramatyczne wydarzenie 
spotęgowały emocje społeczne. Ludzie nie tylko gorli-
wiej modlili się do Maryi, ale pielgrzymowali do Niej 
z coraz odleglejszych miejsc. By nie potęgować konfliktu, 
ostatecznie proboszcz Roczkowski złożył rezygnację ze 
swojej funkcji.

Mimo takiego biegu spraw, sytuacja wciąż pozosta-
wała napięta. Jezuitom utrudniano objęcie piekarskiej 
parafii, a obraz zgodnie z decyzją biskupa pozostawał 
w zakrystii.Oficjalnie ojcowie jezuici przejęli parafię 20 
maja 1678 roku. Początek nowej, prawie 100-letniej ery 
w historii kultu maryjnego nie należał jednak do uda-
nych. Zakonników oskarżono o to, że 3 maja w święto 
Królowej Polski otworzyli szafę z wizerunkiem Cudow-
nego Obrazu, zezwalając parafianom oddać hołd Pie-
karskiej Pani. I tym razem audytor biskupi uznał kult 
maryjny w Piekarach Śląskich za oszustwo. Konflikt 
zażegnano 25 marca 1679 roku, gdy kościół i obraz pod 
opiekę wziął cesarz Leopold I. Szafa w zakrystii została 
ponownie otwarta, a miesiąc później ojcowie umieścili 
obraz w ołtarzu głównym. Liczba pielgrzymów gwał-
townie wzrosła. W maju władza biskupia po raz kolejny 
zażądała zamknięcia obrazu i tym samym zabroniła 
publicznego oddawania czci Pani Piekarskiej.

Wybuch zarazy
Wkrótce jednak doszło do przełomu. Z początkiem 1680 
roku wybuchła zaraza w Czechach. Morowe powietrze – 
jak ówcześni nazywali nieznany wirus – zabijało tysiące 
ludzi. Wierni zwrócili się o pomoc do Piekar. W ten spo-
sób doszło do niezwykłej peregrynacji. Cudowny Obraz 
wyruszył w drogę do Pragi i Hradec Kralove. Podczas 
tej wędrówki w stolicy Czech doszło do licznych uzdro-
wień. Prażanie gorliwie modlili się dniami i nocami 
przed ikoną Piekarskiej Pani. 10 marca w katedrze św. 
Wita abp praski Jan Fryderyk Waldstein publicznie 
mianował ikonę Maryi z Piekar obrazem „Cudownym 
i Łaskami Słynącym”. Wypowiedział to, o czym pie-
karzanie wiedzieli przez kilka dziesięcioleci, i o co tak 

gorliwie walczyli. Od tego momentu Piekary Śląskie 
zaczynają funkcjonować w świadomości społecznej jako 
główne na Górnym Śląsku miejsce kultu Maryi. Być 
może właśnie to sprawiło, że król Jan III Sobieski, idąc 
z odsieczą na Wiedeń w 1683 roku, za namową miesz-
kańców sąsiedniego Bytomia, zbacza z zaplanowanego 
szlaku i pieszo przybywa do piekarskiego kościoła, by 
pokłonić się Maryi. Jako wotum pozostawił w Sanktu-
arium Piekarskim złoty kielich i patenę, które obecnie 
służą do najbardziej uroczystych celebracji liturgicznych. 
Zwycięstwo króla Sobieskiego przyczyniło się również 
do popularności Piekar daleko poza granicami Śląska. 
Kolejni monarchowie to tutaj właśnie podpisywali „pacta 
conventa”, czyli dokumenty umożliwiające im faktycznie 
objęcie władzy. Tak uczynił w 1697 roku król August II 
Mocny i w roku 1734 król August III Sas.

Pod opieką jezuitów piekarska parafia znajdowała się 
do 1776 roku, kiedy doszło do kasaty zakonu na Górnym 
Śląsku. Coraz liczniej przybywające pielgrzymki, nawró-
cenia i uzdrowienia, a wraz z nimi pogłębienie pobożno-
ści m.in. przez coraz częstsze odprawianie nabożeństw 
sprawiły, że Sanktuarium od świtu do zmierzchu tętniło 
życiem. Prestiż Piekar niewątpliwie wzrastał. Trzeba 
pamiętać, że w miejscach, które wybrała Maryja, jako źró-
dło Bożych łask, przeplatają się chwile radości i smutku. 
I tak też było w 1703 roku, kiedy w ołtarzu odkryto brak 
właściwego obrazu. Sytuacja ta była skutkiem lęku przed 
wojną oraz możliwą profanacją wizerunku Maryi. 20 
lipca 1702 roku ikonę przedstawiająca Panienkę Pie-
karską w tajemnicy wywieziono do Opola. W ołtarzu 
kościoła piekarskiego umieszczono jedną z kilku tzw. 
„udanych kopii”. W katedrze opolskiej Cudowny Obraz 
z Piekar został przeznaczony do publicznej czci i już 
nigdy, pomimo wielu starań, do Piekar nie wrócił. Co 
więcej w roku 1983 został przez Jana Pawła II korono-
wany jako MB Opolska.

Działalność ks. Jana Alojzego Ficka
Znaczącym okresem w dziejach kultu maryjnego i histo-
rii sanktuarium w Piekarach Śląskich jest działalność 
ks. Jana Alojzego Ficka (Fietzka), który proboszczował 
tutaj od 1826 do 1862 roku. Przez swą szeroką dzia-
łalność społeczną i religijną zyskał zasłużone miano 
„Apostoła Śląska”. Napis na tablicy nagrobnej wmu-
rowanej w posadzkę przed ołtarzem głównym obecnej 
świątyni mówi sam za siebie: „sacerdoseximius”, co zna-
czy „kapłan wyjątkowy”. Te słowa być może najpełniej 
i jednocześnie najkrócej wyrażają prawdę o ks. Ficku. 
Kapłan ten przybył do Piekar w okresie, kiedy wśród 
Polaków żyjących pod zaborami zaczynała budzić się 
ich świadomość narodowa. Wiedział, że należy wyjść jej 
naprzeciw, mocniej podbudować, podsycić drukowanym 
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słowem, wzmocnić polską książką. Dlatego też zawią-
zane zostało „towarzystwo doskonalenia się w języku 
polskim”, którego członkami byli górnicy, rzemieśl-
nicy i chłopi. Niebawem ks. Ficek uczynił kolejny krok 
i zaczął wydawać książki w języku polskim, co spotkało 
się z ogromnym entuzjazmem nie tylko wśród parafian. 
Ksiądz Ficek to jednocześnie pionier tzw. katolicyzmu 
społecznego, stanowiącym silny fundament, na którym 
wzniesiona została prawdziwa duchowa stolica Śląska, 
jaką nazywane są dzisiaj Piekary.

W działalności „Apostoła Śląska” można wydzie-
lić cztery zasadnicze nurty: budowa nowego kościoła 
i zainicjowanie budowy kalwarii, wsparcie działal-
ności wydawniczej, akcje trzeźwościowe i działalność 
patriotyczna, charytatywna. Niewątpliwie wybudowa-
nie nowego kościoła stanowiło odpowiedź na najbar-
dziej podstawowe oczekiwanie zarówno parafian, jak 
i pielgrzymów, którzy nie byli w stanie pomieścić się 
w dotychczasowym kościółku. Do Piekar przybywało 
w tamtym czasie coraz więcej pątników w związku z tym, 
że władze zakazały pielgrzymowania na Jasną Górę. 
Budowa nowej świątyni z dwoma strzelistymi wieżami 
po raz pierwszy prowadzona była z pieniędzy zwykłych 
robotników i chłopów, a nie tylko ze środków bogatych 
dobroczyńców. Proboszcz piekarski wyemitował także 
specjalne akcje „płatne w niebie”. 22 sierpnia 1849 roku 
odbyła się konsekracja nowego kościoła mariackiego. 
Dokonał jej kard. Melchior von Diepenbrock, biskup 
wrocławski. Na pamiątkę tego wydarzenia do Sank-
tuarium ofiarowana została monstrancja z 1710 roku, 
wykonana przez złotnika Marcina Vogelhunda, wyko-
nana na polecenie żony Leopolda I, cesarzowej Eleonory. 
Monstrancję zdobią kamienie szlachetne pochodzące 
z biżuterii, jaką nosiła cesarzowa.

XX wiek
Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości i późniejszym 
przyłączeniu części Górnego Śląska do macierzy, utwo-
rzona została na jego terenach nowa diecezja. Z inicja-
tywy ówczesnego administratora Górnego Śląska, sługi 
Bożego kard. Augusta Hlonda podjęto myśl o koronacji 
cudownego Obrazu. Udało się ją zrealizować 15 sierpnia 
1925 roku w Uroczystość Wniebowzięcia NMP, kiedy 
to nuncjusz apostolski kard. Wawrzyniec Lauri nałożył 
na skronie Maryi i Dzieciątka złote korony papieskie, 
ufundowane przez Piusa XI. W czasie II wojny świa-
towej dochodzi do świętokradztwa, którego nieznani 
sprawcy dopuścili się w nocy z 7 na 8 grudnia 1940 roku. 
Wówczas skradziono papieskie korony. Pobożny śląski 
lud zrekompensował tę stratę 13 czerwca 1965 roku, 
gdy rekoronował swą opiekunkę i orędowniczkę. Uro-
czystościom koronacyjnym na Wzgórzu Kalwaryjskim 

przewodniczył sługa Boży kard. Stefan Wyszyński, 
a uczestniczył w nich także ówczesny biskup Krakowa 
Karol Wojtyła. Od 1 grudnia 1962 roku decyzją papieża 
Jana XXIII kościół piekarski szczyci się godnością bazy-
liki mniejszej.

Czas komunizmu przyniósł niestety drugą profa-
nację Piekarskiej Madonny. W roku 1984 tak jak i za 
pierwszym razem, pod osłoną nocy korony zniknęły. 
W tym przypadku myśl o przywróceniu należnej czci 
Matce Sprawiedliwości i Miłości Społecznej pojawiła 
się niemal natychmiast, a trzecia koronacja Cudow-
nego Obrazu miała miejsce już 15 września 1985 roku. 
Korony wykonane przez brata Mariana Jastrzębskiego 
z Niepokalanowa nałożył biskup katowicki, Herbert 
Bednorz. Ostatnim akcentem w burzliwej historii Pie-
karskiej Ikony jest zwrócenie przez arcybiskupa Wiktora 
Skworca koron, które zdobiły skroń Maryi od roku 1965 
do 1984. Znalezione one zostały niebawem po kradzieży, 
jednak dopiero w roku 2015 trafiły z powrotem do Pie-
kar. Zniszczone i ograbione ze szlachetnych kamieni, 
zostały odnowione i podczas audiencji generalnej na 
Placu św. Piotra w Watykanie podane do pobłogosła-
wienia papieżowi Franciszkowi przez ks. proboszcza 
Władysława Nieszporka. Obecnie zostały one umiesz-
czone obok Cudownego Obrazu, na którym znajdują się 
korony z roku 1985. Pod nimi zawieszono także złoty 
krzyż biskupi, wotum wdzięczności arcybiskupa Skworca 
za 5 lat posługi w archidiecezji katowickiej.

Po trudnych czasach represji komunistycznych, kiedy 
to Piekary stanowiły miejsce walki o godność robot-
ników, ostoję wiary Ślązaków, a także źródło katolic-
kiej nauki społecznej, przyszedł moment by odzyskaną 
wolność dobrze zagospodarować. To niełatwe zadanie 
potrzebowało właściwych kierunkowskazów, czerpiących 
swe źródło z Ewangelii. W wolnorynkowej gospodarce 
prawa pracowników wcale nie zostały należycie zabez-
pieczone. Upadające zakłady przemysłowe, niewydolne 
górnictwo, hutnictwo oraz szalejące bezrobocie stało 
się powodem do wytężonej modlitwy, która donośnym 
głosem wydobywała się z gardeł dziesiątek tysięcy męż-
czyzn i kobiet, które do Piekar przybywały po umocnie-
nie w ramach swoich pielgrzymek stanowych. Podobnie 
jak w latach 1965 – 1978 kard. Karol Wojtyła, tak i jego 
następcy kontynuują piękną tradycję przewodniczenia 
męskim pielgrzymkom, które odbywają się nieprzerwa-
nie od roku 1947 w ostatnią niedzielę maja i gromadzą 
rzesze mężczyzn i młodzieńców, co stanowi ewenement 
na skalę światową.

Współczesność
Współczesną historię Sanktuarium rozpoczyna rok Wiel-
kiego Jubileuszu 2000-lecia chrześcijaństwa. Połączony 
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był on w Piekarach z obchodami 75. rocznicy koronacji 
oraz utworzenia (archi) diecezji katowickiej. 12 września 
2000 na Obraz Piekarski nałożono srebrną zasłonę, przed-
stawiającą panoramę miasta Piekary Śląskie oraz górującą 
nad nią podobiznę Maryi z Dzieciątkiem. Symbolizuje 
ona szacunek i cześć ludu śląskiego wobec Matki Bożej. 
Każdego dnia przed pierwszą Mszą św. obraz odsłaniany 
jest przy melodii specjalnie skomponowanych fanfar, a po 
ostatnim nabożeństwie równie uroczyście zasłaniany.

Matka Boża Piekarska obdarowywana była wieloma 
tytułami i imionami. Tym najwcześniej odnotowanym 
jest określenie MaterAdmirabilis – Matka Przedziwna. 
Z racji licznych uzdrowień pielgrzymujących do niej Ślą-
zaków wzywana była „Uzdrowienie chorych”. Natomiast 
w okresie, kiedy szczególnym problemem było płacenie 
robotnikom zamiast pieniędzmi alkoholem, ci którzy 
wymodlili trzeźwość nazywali Ją Ucieczką grzeszników. 
Niezmiennie na przestrzeni dziesiątków lat wierni zwra-
cają się do Maryi Piekarska Panienko. Zaś w czasie II 
wojny światowej zaczęto nazywać Matkę Bożą Piekarską 
Gospodynią Śląska, co korespondowało z tym, że stała 
się także patronką diecezji, Chociaż liczne tytuły Maryi 
stworzyły z czasem swoista litanię, którą w modlitewnej 
formie zebrał bp Herbert Bednorz, to niewątpliwie naj-
piękniejszym tytułem obdarzono Matkę Bożą Piekarską 
dopiero pod koniec minionego stulecia. Od 1983 roku 
nosi Ona imię Matki Sprawiedliwości i Miłości Spo-
łecznej. Twórcą tego określenia jest wieloletni Piekarski 
pielgrzym – św. Jan Paweł II, który podczas spotkania ze 
Ślązakami na katowickim lotnisku Muchowiec w ramach 
swojej drugiej pielgrzymki do ojczyzny odwdzięczył się 
Maryi za opiekę, jaką nieustannie obdarza Jego posługę 
apostolską. Wówczas również papież ofiarował Piekar-
skiemu Sanktuarium złoty różaniec. Jest to trzecie – po 
stule i paschale ofiarowanych w 1979 roku na Jasnej 
Górze – wotum papieskie.

14 sierpnia 2008 roku zakończono ważny etap renowa-
cji Bazyliki. Obok pięknie odnowionej elewacji zewnętrz-
nej, odrestaurowanych wież, zamontowanej iluminacji 
i uporządkowaniu terenu wokół kościoła, przyszedł czas 
na dostosowanie prezbiterium do aktualnych przepisów 
liturgicznych. Od czasu Soboru Watykańskiego II, gdy 
kapłan zwrócony jest twarzą do wiernych, bazylika ocze-
kiwała na konsekrację nowego ołtarza i ambony, które 
zarówno pod względem estetycznym, jak i symbolicz-
nym dopełniłyby piękna świątyni. Przez 25 lat funkcję 
tę spełniały dzieła odlane z metalu autorstwa Zygmunta 
Brachmańskiego, które po papieskiej pielgrzymce do Pol-
ski w roku 1983 trafiły tutaj z lotniska Muchowiec. Nie 
spełniając jednak podstawowego wymogu, by wykonane 
były one z kamienia, trafiły ostatecznie do kaplicy poświę-
conej polskiemu Papieżowi w katedrze Chrystusa Króla 

w Katowicach. W wigilię Uroczystości Wniebowzięcia 
NMP, biskup Józef Kupny konsekrował ołtarz i ambonę 
wykonane z białego marmuru i ozdobione mozaikami 
przedstawiającymi Baranka Paschalnego (ołtarz) oraz 
Gołębicę – Ducha Świętego (ambona). Prezbiterium 
wzbogaciło się również o odnowione XIX-wieczne lich-
tarze i kandelabry. Nowa posadzka z brązowego granitu 
i 16 dębowych krzeseł dla księży celebrujących Ofiarę 
Eucharystyczną stworzyły warunki umożliwiające piękne 
sprawowanie kultu Bożego.

Ostatnie lata
4 lipca 2009 roku oficjalnie rozpoczęły się obchody 
jubileuszu 350-lecia kultu maryjnego w Piekarach Ślą-
skich. Jubileusz zainicjowało otwarcie wystawy „Mater 
Admirabilis – 350 lat obecności”. Ekspozycja dostępna 
jest dla zwiedzającym w trzech salach nowego budynku 
Muzeum Sanktuaryjnego (sala główna, papieska, kal-

waryjska), usytuowanego za probostwem. Można tam 
zobaczyć m.in. wota i dewocjonalia składane Piekarskiej 
Pani począwszy od XVII wieku jako wyraz najwyższej 
czci czy w dowód wdzięczności za uzdrowienia. Wśród 
nich są te najcenniejsze – papieskie: stuła, paschał i złoty 
różaniec ofiarowane przez św. Jana Pawła II. Ponadto 
eksponowane są kielichy mszalne i inne naczynia litur-
giczne wykonane ze złota i srebra – dary króla Jana III 
Sobieskiego, proboszczów: ks. Roczkowskiego, ks. Jana 
Ficka oraz współczesne, a wśród nich dary trzech Pre-
zydentów RP i odlany z czystego złota kielich wotywny 
z medalionami upamiętniającymi obchody jubileuszu 
roku 2009 – dar wszystkich czcicieli Matki Bożej Piekar-
skiej. W specjalnym miejscu umieszczono monstrancję 
cesarzowej Eleonory. Wystawę zdobią liczne wizerunki 
Matki Bożej Piekarskiej, repliki koron, a także repro-
dukcje zdjęć począwszy od lat 30-tych XX wieku aż po 
chwilę obecną. Podziwiać można szaty liturgiczne ze 
wszystkich trzech koronacji. Najnowszym eksponatem 
są różańce ofiarowane przez papieża Benedykta XVI oraz 
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Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 10 września 2023 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 24 września 2023 r.
1.
2.

10 wrzesień 2023
 Uzupełnij cytaty:
1. „Wszystko co  ............................ na ziemi, ............................ związane w  niebie, 
a co rozwiążecie na ............................ będzie rozwiązane w ............................”
2. „Bo gdzie są dwaj albo ............................ zebrani w imię ............................, 
tam jestem ............................”. (Mt 18, 15–20)

17 września 2023
1. Uzupełnij brakujące słowa odpowiedzi Jezusa na pytanie Piotra: „Ile 
razy mam przebaczać?”
„Nie mówię ci, że aż ............................, lecz aż ............................ razy.”
2. Podaj tytuł przypowieści, którą  Jezus tłumaczy swoją odpowiedź. 
(Mt 18,21-35)

24 września 2023
1. Na jaką zapłatę umówił się gospodarz z robotnikami? 
2. Gdzie mieli pracować? (Mt 20, 1-16a)

1 października 2023
1. O co prosił ojciec swoich synów i który z nich ją spełnił? (Mt 21, 28-32)
2.  Dziś rozpoczyna się październik.  Co szczególnego ma miejsce w tym 
miesiącu?

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 17 września 2023 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 1 października 2023 r.
1.
2.

Pozdrowienia z wakacji
Bardzo dziękujemy wszystkim, którzy 
wysłali na adres parafii pozdrowienia 

z wakacji. To bardzo sympatyczny i miły 
zwyczaj, który od kilku lat pielęgnujemy 

w naszej parafii. Wszystkich, którzy 
nadesłali kartki z pozdrowieniami 
zapraszam 10 września 2023 r. na 
Mszę św. o godz. 11.00, na której 

nagrodzimy Was i podziękujemy za Waszą 
serdeczność. 

papieża Franciszka, przypominające o konieczności modli-
twy za następców św. Piotra w ich arcytrudnej posłudze 
duszpasterskiej. Duchowe znaczenie 350-tej rocznicy kultu 
maryjnego w Piekarach zostało podkreślone podczas misji 
świętych prowadzonych przez ojców oblatów z Koszutki.

Od wieków Ślązacy przychodzą do Maryi ze swoją 
codziennością. Proszą i dziękują za łaski, nierzadko także 
za dokonane za Jej wstawiennictwem cuda. Zapewniają 
w ten sposób o swojej wierności i słowa dotrzymują, groma-
dząc się co wtorek na nieustającej nowennie do MB Piekar-
skiej oraz na wielu innych nabożeństwach, które szczelnie 
wypełniają codzienne funkcjonowanie sanktuarium. Widać 
to szczególnie podczas pielgrzymek stanowych: mężczyzn 
w ostatnią niedzielę maja i kobiet w sierpniu, w niedzielę 
po Wniebowzięciu NMP. Mówi się, że tysiące pielgrzymów 
zdążających do sanktuarium Matki Sprawiedliwości i Miło-
ści Społecznej, to znak Kościoła żywego, wciąż tętniącego 
pragnieniem głoszenia Dobrej Nowiny o zbawieniu na 
wszystkich krańcach ziemi. W te dni Śląsk zamiera i w ciszy 
wsłuchuje się w głos płynący z Piekar Śląskich – duchowej 
stolicy Górnego Śląska.

Opracowano na podstawie: ks.J.Wycisło „Sanktuarium 
Matki Bożej w Piekarach Śląskich” Incom 1991
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Z miłości do Miłości 
– VII piesza pielgrzymka do Częstochowy

24 czerwca: „WSTALI I POSZLI”, czyli ludzie, którzy 
z ufnością wyruszyli przed Matczyny tron. 
Gwar przed biertułtowskim kościołem, radosne powita-
nia i uśmiechy.
Po porannej Mszy Św. autokarem dojechaliśmy do Skarżyc, 
skąd ramię w ramię na jednym szlaku pielgrzymkowym, 
nasz przewodnik ks.  Jakub, muzyczny maestro Ola, 
porządkowi Marian i  Zbyszek, nawigator Krzysiu, 
mąż i żona, siostra i brat, kuzynki, kobiety i mężczyźni 
w różnym wieku i dwie najmłodsze pociechy 6-letnia Ania 
z rodzicami i 7-letnia Anielka z mamą i babcią.
Pierwszy raz za krokiem krok…
Chociaż poranna pogoda nie zapowiadała się słonecznie, 
to chłód rozbudził pielgrzymów i pozwolił w dość szybkim 
tempie pokonywać pierwsze kilometry.
Temperatura nie sięgała 20°, co dawało idealną pogodę 
do marszu.
Cała trasa liczyła ok. 18km, więc spacerek.
Bobolice – wspólny nocleg w  tym miejscu sprzyjał 
integracji.
Sobotni wieczór – to pogodny wieczór, czas relaksu, pie-
czenia kiełbasek, zabawy, wspólnoty.
„WSTALI, POSZLI I PRZEŻYLI” – dzień drugi:
Wczesna pobudka, poranna Msza Św. (tego dnia w Leśnio-
wie na tzw.„szczycie”, czyli po prostu na powietrzu), 
a następnie wymarsz na szlak- to początek dnia pielgrzyma.
Pielgrzymują nie tylko nogi ku Częstochowie, ale i serce 
ku niebu!!
Dzisiejsze kilometry pokonywaliśmy w towarzystwie 
słońca, wśród malowniczych terenów i z uśmiechami na 
twarzy. Każdy postój to nie tylko okazja do odpoczynku, 
ale przede wszystkim do tego, by pobyć ze sobą. Takie 
bycie ze sobą obfituje w sytuacje pełne śmiechu i różnego 
rodzaju zabawne momenty.
Niekończąca się droga, towarzyszy nam modlitwa i rado-
sne śpiewanie. To nasz ks. Kuba i nasza Ola dbają o to, by 
kilometry upływały nam niespostrzeżenie.
Według jednej z popularnych aplikacji mamy dziś za sobą 
ponad 30 km, co potwierdzają nasze nogi…
To był, długi, intensywny, ale i piękny dzień, zakończony 
w Olsztynie.
Jestem, Pamiętam, Czuwam… trzymając się za ręce, dzię-
kujemy za dzisiejszy dzień.
„WSTALI, POSZLI I DOTARLI” – dzień trzeci:
Wypoczęta grupa rozpoczęła kolejny dzień od porannej 
Eucharystii (Olsztyn, św. Puszcza)
„On daje siłę, swemu ludowi” (Ps 148)
I pełna energii stawia kolejne kroki w drodze do Mamy. To 

już ostatnia prosta na Jasną Górę. Wreszcie ten moment!
Maryjo…to znowu Ja. Nogi idą już same.
„Wiązanka Maryjna” na wejście:
„Chcę rozjaśnić Twe obliczę, chcę obetrzeć z oczu łzy, chcę 
powtarzać Kocham Ciebie, dar największy siebie oddać 
Ci” oraz nasz pielgrzymkowy dżingiel:
„Sia lalalala głośno śpiewamy 
Sia lalalala Idziemy do Mamy
Sia lalalala radośnie śpiewamy 
Sia lalalala kochamy Cię „
Niezależnie od tego, który raz wchodzisz na Jasną Górę, 
to dochodzisz do celu pełen radości, wzruszenia, i mocy. 
Żadne słowa nie oddadzą doświadczenia bliskości serca 
Maryi, gdy po trudzie drogi przed Nią stajemy!
To sprawia, że Jasna Góra jest miejscem, w którym są nasze 
najważniejsze sprawy życia!
SZCZĘŚLIWI U MAMY – dzień czwarty:
O, jak dobry jest Pan, Alleluja, dobry jest Pan Alleluja!
Słowa tej piosenki wracały do mojej głowy jak bume-
rang i często w zachwycie je powtarzałam, najczęściej 
o poranku…
Wspólna droga krzyżowa i Msza Św. w kaplicy Cudow-
nego Obrazu.Podczas homilii ksiądz przypominał nam 
pielgrzymom najważniejszą radę, jaką ma dla nas Maryja. 
Są to jej słowa z wesela z Kany Galilejskiej:
„Zróbcie wszystko cokolwiek wam powie”.
W tym krótkim zdaniu zawiera się cały życiowy pro-
gram, dla każdego z nas, a który Maryja po mistrzowsku 
realizowała.
Za radą Maryi czyńmy wszystko, co nam Jej Syn powie!
Cudowny czas musiał się kiedyś skończyć, zmęczeni, ale 
niesamowicie szczęśliwi wróciliśmy do naszych domów.
Czas łaski i rekolekcji w drodze jest jedynym w swoim 
rodzaju.
W 2019 r. nie wiedziałam, że pielgrzymi szlak stanie się 
częścią mojego życia!
To nasze świadectwo, ta nasza wędrówka, ten widok pielgrzy-
mów jest bardzo potrzebny światu i naszej katolickiej Polsce.
Chwile na pielgrzymkowym szlaku pozostają w sercu na 
zawsze, a jedyne czego żałujesz… to, że pielgrzymka tak 
szybko dobiegła końca.
Dziękuję ks. Jakubowi, to On ogarnął naszą wspólnotę. 
Dziękuję za włożone serce i zaangażowanie, abyśmy wszy-
scy mogli przeżyć ten niesamowity czas.
Dziękuję Tobie Siostro I Bracie, za każde słowo, uśmiech, 
życzliwość, które mnie spotkało.
Chwała Panu za ten czas!!!

Pątniczka Iwona P.
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Uświęcenie różnych pór dnia 
– czyli kilka słów o modlitwie Liturgią Godzin

Znamy różne formy modlitwy. Wielu z nas dzien-
nie odmawia różaniec, który jest streszczeniem 
ewangelii. Niejeden nie wyobraża sobie dnia, żeby 

o godzinie 15.00 nie odmówić Koronki do Bożego Miło-
sierdzia. Są tacy, którzy lubią odprawiać indywidualnie 
Drogę Krzyżową, a jeszcze inni preferują wspólnotowe 
modlitwy charyzmatyczne. Oprócz tych 
form spotkania z Bogiem, które jak naj-
bardziej są piękne, bo kształtują naszą 
wiarę jest jeszcze jedna szczególna 
modlitwa – Liturgia Godzin potocz-
nie zwana Brewiarzem. Jej celem 
jest uświęcenie poszczególnych 
pór dnia. W tym krótkim arty-
kule chciałbym przybliżyć 
praktykę tej modlitwy 
i poprzez swoje świadectwo 
zachęcić wszystkich czytel-
ników „Wspólnoty”, aby właśnie 
modlić się w ten sposób.

Mimo, że pierwsze notatki dotyczące tej 
modlitwy są obecne w starożytności, to jednak już 
w Ewangelii możemy przeczytać, że Jezus modlił się 
o różnych porach dnia: rano, wieczorem, a także w nocy. 
Również Dzieje Apostolskie ukazują uczniów modlących 
się o godzinie: trzeciej, szóstej i dziewiątej. Apostołowie 
również naśladowali Jezusa w modlitwie w nocy. Rów-
nież w I i II wieku troszczono się o odpowiednie pory 
modlitwy. W dziele 12 apostołów Didache znajdujemy 
wzmiankę, o zachęcie do modlitwy 3 razy dziennie.

Do tych różnych pór modlitwy z roku na rok zaczęto 
włączać odmawianie psalmów. Mnisi codziennie odma-
wiali 50 psalmów. Po pewnym czasie okazało się, że 
w życiu zakonnym pojawia się więcej zajęć. Po regule 
św. Benedykta wymyślono pewien skrót, który w języku 
łacińskim nosi nazwę „Breviarium”. Nie trzeba było 
odmawiać wszystkich psalmów naraz. Podzielono dzień 
na pięć pór modlitewnych. I tak do dnia dzisiejszego 
Liturgia Godzin, która właśnie z tej pratyki Kościoła 
wzięła swój początek ma pięć części:

– Godzina Czytań – Składa się z hymnu, trzech psal-
mów, wersetu, a także dwóch czytań. Jedno z nich jest 
wzięte z Pisma Świętego, drugie zwykle jest tekstem 
z Ojców Kościoła, bądź różnych świętych. Czasem zda-
rzają się fragmenty dokumentów Kościelnych. W niedzielę 
z wyjątkiem czasu Wielkiego Postu, a także w uroczy-
stości odmawiany jest także hymn Ciebie Boga wysła-
wiamy. Jest to najdłuższa część liturgii godzin. Zwykle 

odmawiana jest o różnych porach dnia.
– Jutrznia – Składa się z hymnu, trzech psalmów, 

czytania, responsorium krótkiego, Pieśni Zachariasza 
wraz z antyfoną, próśb, modlitwy Ojcze Nasz i modli-
twy końcowej. Jest to modlitwa poranna Kościoła. Od 
niej zwykle rozpoczyna się dzień

– Modlitwa w ciągu dnia – Ma ona trzy części: przed-
południowa, południowa i popołudniowa. Odma-

wiana w środkowej części dnia. Składa 
się z hymnu przeznaczonego 

na poszczególny tydzień 
psałterza, trzech psal-

mów, czytania, wersetu 
i modlitwy końcowej. Jest 

to najkrótsza część liturgii 
godzin, w południe, lub po 

południu.
– Nieszpory – Są one wie-

czornym odpowiednikiem 
jutrzni. Struktura Nieszpo-

rów jest bardzo podobna do 
jutrzni. Zamiast Pieśni Zacha-

riasza używa się Pieśni Maryi czyli inaczej Magnificat. 
Od I Nieszporów rozpoczyna się świętowanie niedzieli 
i innych uroczystości.

– Kompleta – Modlitwa odmawiana przed snem. Jej 
istotnym elementem jest rachunek sumienia, aby prze-
prosić Pana Boga za swoje grzechy i słabości. Składa się 
również z hymnu, psalmu, pieśni Symeona, modlitwy 
końcowej i antyfony Maryjnej.

Modlitwy Liturgią Godzin nauczyłem się jeżdżąc 
na rekolekcje wakacyjne, zarówno ministranckie, jak 
i oazowe. Każdego dnia odmawiam wszystkie 5 czę-
ści. Staram się to czynić nie tylko dlatego, że na mocy 
sakramentu święceń jestem do tego zobowiązany, ale 
przede wszystkim z potrzeby serca. Każdy odmawiany 
psalm jest fragmentem Pisma Świętego. Modlitwa Litur-
gią Godzin jest zatem spotkaniem ze Słowem Bożym, 
które jest ostrzejsze niż wszelki miecz obosieczny. Słowo 
Boże ma moc przemieniać nasze życie. Nieraz człowiek 
w psalmach, które odmawia potrafi znaleźć odpowiedź na 
nurtujące go pytania. Cieszę się, że odmawiając Liturgię 
Godzin mogę wraz z Panem Bogiem obecnym w Słowie 
dzielić różne momenty mojego życia.

Brewiarz jest modlitwą przeznaczoną dla każdego, 
rozwijającą umysł i ducha. Nie jest trudną modlitwą. 
Zachęcam cię drogi czytelniku „Wspólnoty” do prak-
tykowania jej w twoim codziennym życiu.
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„Decydujcie się w życiu na to, co niemożliwe. 
To, co możliwe można robić bez Chrystusa, bez łaski, bez Miłosierdzia”

Abp G. Ryś

Podsumowujemy Rok Formacyjny „Siloe”
Już za parę chwil nasze grupy parafialne rozpoczną 

nowy Rok Formacyjny. Śpieszę więc z podsumowaniem 
tego, co działo się w Siloe…

Nasze założenia i plany – to wszystko weryfikowało 
życie i Duch Święty.

A więc spotykaliśmy się planowo dwa razy w mie-
siącu, podczas spotkań formacyjnych w salkach oraz 
w kościele na modlitwie uwielbienia. Natomiast to, co 
wydarzało się nieplanowo- to zadania w podejmowanych 
kolejnych posługach. Czasem to był telefon do liderów, 
innym razem prośba kapłana…

Nasi animatorzy przygotowywali młodzież z para-
fii do bierzmowania. Jeździliśmy z posługą na rekolek-
cje oazowe i modlitewne – z pomocą w prowadzeniu 
wieczorów uwielbienia. Kilkoro z nas pogłębiło wie-
dzę nt. rozważania Pisma Świętego – podczas Studium 

Biblijnego. „Nasi” zachwyceni 
pięknem Słowa Bożego pod-
jęli się posługi lektorskiej. 
Przeprowadzaliśmy zbiórki 
przed kościołem na cele 
charytatywne oraz liczy-
liśmy wiernych.

We wtorkowe wieczory 
modliliśmy się w  kościele, 
zapraszając całą Parafię. Odwie-
dzili nas goście ze świadectwami życia 
i nawrócenia, za co bardzo im dziękujemy!

Spotkaliście nas przy stajence z kolędowaniem dla 
rodzin, rozważaliśmy wspólnie różaniec w październi-
kowe popołudnia oraz byliśmy wsparciem na różnych 
płaszczyznach podczas festynu z okazji Dnia Dziecka.



Numer 8 (356) 15

WSPÓLNOTA, RODZINA, CHARYZMATY

Pod takim hasłem rozpoczęliśmy 
nasze rekolekcje w Wiśle, jak co roku 
w Uroczystość Najświętszego Ciała 
i Krwi Chrystusa (08.-11.06.). Gościli-
śmy w domu rekolekcyjnym „Idylla”, 

miejscu oddalonym od turystycznego 
zgiełku. Była zatem przestrzeń, by 
się wyciszyć, był czas, by oderwać 
ciało i myśli od codziennych obo-
wiązków, byli też ludzi, z którymi 

(od) budowaliśmy wspólnotową jed-
ność. Wspólnota została nam nie tyle 
dana, co zadana, dlatego chcąc w niej 
trwać i wzrastać, trzeba nad sobą 
pracować, brać za nią odpowiedzial-

ność. Trzeba również za siebie się 
modlić, ze sobą rozmawiać – czasem 
poważnie, a czasem mniej. Bo nic tak 
nie łączy, jak uśmiech, życzliwość 
i otwartość na drugiego. Pomagał 

nam w tym nasz opiekun – ks. Jakub, 
który podejmował tematy rekolek-
cji podczas konferencji i codziennej 
Mszy Św. Służył nam sakramentem 
pokuty i pojednania, swoją obecno-
ścią i uważnością. Doceniliśmy czas 
spędzony przy wspólnej kawie i ogni-
sku. Jeszcze bardziej jednak czas oso-
bistego spotkania z Tym, który nas 
umacniał. Nocna, osobista adoracja – 
bo o niej mowa – różną miała formę, 
bo w różnej kondycji są nasze serca. 
Ktoś pytał, rozmawiał, inny tylko 
trwał w Jego obecności. Każdy jednak 
słuchał. Słuchał Prawdy – tej, z którą 
się nie dyskutuje, którą się przyjmuje, 
bo Ona nadaje życiu jedynie słuszny 
kierunek. W Jego obecności stanęli-
śmy też w sobotni wieczór wspólnie 
uwielbiając Go w tym, że jest, działa, 
kroczy obok. Troska o nas, na Jego 
śmierć i nasze życie, jest taka sama 
jak dwa tysiące lat temu. Wyjecha-
liśmy zatem z wdzięcznością. Niech  
ona towarzyszy wyzwaniom kolej-
nego roku formacyjnego.

Agnieszka

Jednak najważniejszym punktem „wydarzeń” naszej 
Wspólnoty był wyjazd formacyjny do „Idylii”, o czym 

możecie Państwo przeczytać w osobnym 
artykule Agnieszki.

Co przed nami?
Nadal będziemy dwa razy w tygodniu spo-
tykać się planowo. Resztę zawierzamy Bożej 
Opatrzności. Być może będzie się działo 
to, co niemożliwe – ale możliwe z Bogiem 
i Jego Łaską.

Zapraszamy chętnych do nas. Proszę 
śledźcie ogłoszenia, tam będzie informa-
cja, kiedy się spotykamy.

W kolejnym artykule zdradzamy nasze 
najbliższe plany – a więc kurs Alpha. O tym 
pisze dla Państwa znowu Agnieszka.

Zapraszamy!
Ania
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Serdecznie zapraszamy osoby pełnoletnie do 
zapisów na kolejną edycję Alpha w naszej 
parafii.

Co to jest Alpha?
Alpha jest serią 10 spotkań wyjaśniających podstawy 
wiary chrześcijańskiej. Każde spotkanie podejmuje 
inny temat dotyczący wiary i daje możliwość dyskusji. 
Alpha prowadzona jest na całym świecie i każdy jest na 
niej mile widziany. Każda Alpha jest trochę inna, choć 
są trzy elementy, które pojawiają się zawsze: posiłek, 
wykład, dyskusja.

Posiłek
Niezależnie, czy spotykamy się z grupą przyjaciół przy 
kuchennym stole, czy w kawiarni, jedzenie na swój sposób 
zbliża ludzi. Nie inaczej jest na Alpha. Wszystkie spotka-
nia rozpoczynają się od posiłku, ponieważ jest to świetny 
sposób na zawiązanie relacji i poznanie innych osób.

Wykład
Wykłady w postaci filmu mają na celu angażować i inspi-
rować do dyskusji w małych grupach. Zazwyczaj trwają 
ok. 30 minut. Odkrywają ważne zagadnienia dotyczące 
wiary i ukazują podstawy chrześcijaństwa, zwracając 
uwagę na pytania: Kim jest Jezus? Na czym opiera się 
nasza wiara? Dlaczego i jak się modlić? W jaki sposób 
Bóg nas prowadzi?

Dyskusja
Prawdopodobnie najważniej-
szą częścią Alpha jest szansa 
na podzielenie się swoimi prze-
myśleniami i poglądami dotyczącymi tematu spotkania 
podczas dyskusji w małej grupie. Jest to okazja, żeby 
usłyszeć, co myślą inni w przyjaznym i otwartym otocze-
niu. Nie trzeba nic mówić, ale można o wszystko pytać.

Zapisy: 
Liczba miejsc jest ograniczona, dlatego istotne jest 
potwierdzenie uczestnictwa telefonicznie (505 451 158, 
505 388 474, 692 491 319) lub poprzez formularz online 
dostępny na stronie www parafii, na fb parafialnym 
oraz Siloe.

Kiedy odbywają się spotkania:
Pierwsze spotkanie: ŚRODA 27.09.2023 godz.19.00 – 21.00.
Kolejne spotkania w środy (za wyjątkiem 01.11.2023) aż 
do 06 grudnia 2023,w tych samych godzinach. Podczas 
kursu będzie można skorzystać z opieki nad dziećmi.
Miejsce: Restauracja „Szykowna” w Radlinie, ul. Mariacka 
30.
Koszt: Udział w spotkaniach Alpha jest bezpłatny.
Jeżeli masz jakiekolwiek pytania odnośnie Alpha, 
zadzwoń pod wskazane wyżej numery, poczytaj o Alpha 
na https://polska.alpha.org/.
Niech każdy czuje się zaproszony.

SILOE

ŻYCIE, WIARA, SENS

Bądź eko czyli praktyczne rady na dobre odpady
Sporo dziś mówi się o ekologii, o tym, że należy 
dbać o naturę, własne życie i zdrowie jak również 
o tym, że żywność to dar, którego nie powinniśmy 

wyrzucać. Podajemy kilka przykładów jak zmie-
niając w niewielki sposób swoje codzienne przy-
zwyczajenia, możemy stać się EKO czyli modni 

i na topie.
1. ŚWIADOME ZAKUPY – przemyślane 
zakupy to wielka oszczędność
• zanim idę po zakupy, zrób przemyślaną 
listę produktów, które chcesz kupić
• zaplanuj (mniej więcej), co chcesz 
gotować w najbliższym czasie, czyli na co 
masz ochotę ty i twoi domownicy;
• zwracaj uwagę na sezonowość, wtedy 
owoce i warzywa są najświeższe i najtań-
sze w porównaniu do innych pór roku; 

wybieraj takie dania, aby wykorzystywać 
ich jak najwięcej

• sprawdzaj, co mam w domu, a czego mi brak.
2. Ekotorba  – na zakupy zawsze zabieraj 
szmaciane siatki. Dobrze, gdy jedną siatkę masz 
zawsze w torebce, na wszelki wypadek, gdyby 
trzeba było coś kupić po drodze wracając ze 
spaceru lub ze spotkania. Siatki z bawełny są 
wielorazowego użytku, trzeba je tylko wyprać 
w miarę potrzeby.
3. Woda to skarb – docenialiśmy jej wartość 
podczas upałów. Jak oszczędzać wodę? Jest wiele 
sposobów, aby oszczędzić lub wykorzystać wodę 
po raz wtóry:
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DIETA ŚW. HILDEGARDY
Św. Hildegarda, jak podają źródła, urodziła się w 1098 

roku na terenie Cesarstwa Rzymskiego w Galii Bliższej. 
Jej rodzice praktycznie w dniu narodzin zdecydowali 
o jej losie, przeznaczając ją do posługi Bożej. Była cho-
rowitym, lecz uzdolnionym dzieckiem. Już w wieku 
8 lat trafiła do klasztoru. Choć określała samą siebie 
jako „indocta”, co oznacza nieuczoną, jak na ówcze-
sne czasy była osobą wszechstronnie wykształconą. Od 
młodych lat doznawała wizji, z których zwierzała się 
jedynie wąskiemu gronu, jednak po otrzymaniu w jed-
nej z nich boskiego nakazu, zaczęła spisywać zdobytą 
w wyniku tych doświadczeń wiedzę. Napisała trylogię 
wizyjną, na którą składały się teksty: „Poznaj drogi 
Pana”, „Księga zasług życia” oraz „Księga dzieł Bożych”. 
W wieku 38 lat została mianowana przełożoną swego 
zgromadzenia zakonnego. Wiele podróżowała, prowa-
dząc działalność kaznodziejską, co w ówczesnych cza-
sach wyższości w życiu publicznym mężczyzn, musiało 
budzić kontrowersje. Była jednak postacią cieszącą się 
uznaniem i szacunkiem, czego dowodzić może jej kore-
spondencja z teologami, biskupami, papieżami i wład-
cami. Na przestrzeni lat nie zaprzestała także swojej 
pracy pisarskiej. Spod jej pióra wyszły między innymi 
publikacje o tematyce medycznej takie jak „Przyrodo-
znawstwo” oraz „O przyczynach i leczeniu chorób”. 
Była także twórczynią tzw. programu zdrowia, którego 
pierwszą zasadą jest zalecenie właściwego odżywiania się. 
Coraz częściej mówi się współcześnie o dobrodziejstwach 
diety św. Hildegardy. Sposób żywienia zalecany przez 
świętą Hildegardę charakteryzuje zdecydowaną prze-
wagą produktów wegańskich. Jest to w praktyce dieta 
orkiszowo-warzywno-owocowa, zaś nabiał czy mięso 

stanowić powinny zaledwie jej uzu-
pełnienie. W założeniu tej średnio-
wiecznej mistyczki głównym pokar-
mem człowieka powinien być orkisz 
(dokładnie jego pierwotne odmiany: 
Schwabenkorn, Frankenkorn, Ostro, 
Oberkulmer Rotkorn, Steiners Roter 
Tiroler). Najlepiej by pojawiał się on 
w każdym z 3 głównych posiłków, 
gdyż jest najlepszy ze wszystkich zbóż. 
Działa wzmacniająco, ogrzewająco, sta-
nowi jeden z trzech najlepiej przyswa-
jalnych produktów. Dwa pozostałe to 
kasztany i koper włoski. Kasztany nie-
gdyś dość popularne w Europie w XVII 
wieku zostały wyparte przez ziemniaki. Kultura ich 
jedzenia zachowała się m.in. we Francji. Sięga się po nie 
zwłaszcza w towarzystwie wina, gdyż uważa się, że osła-
niają wątrobę przed szkodliwym działaniem alkoholu. 
Można je spożywać na surowo, pieczone, gotowane lub 
jako mąkę. Fenkuł (koper włoski) ma bardzo korzystny 
wpływ na układ trawienny, zapobiega wzdęciom, zgadze, 
nadmiernemu wytwarzaniu kwasu żołądkowego. Spraw-
dza się w bólach brzucha, chorobie wrzodowej. Dobrze 
jest go podawać, gdy skuszą nas ciężkostrawne potrawy 
smażone. Picie herbaty na jego bazie może skutecznie 
likwidować nadmierną potliwość i niwelować nieprzy-
jemne zapachy ciała, w tym nieświeży oddech. Poda-
wany może być tradycyjnie jako warzywo lub w formie 
tabletek, a ziarna stanowią dogodną przyprawę.

Źródło: http://bonavita.pl/
dieta-sw-hildegardy-z-bingen-zasady-i-przepisy

• wodą z moczonych nasion strączkowych pod-
lewaj kwiaty i zioła w domu

• zimną wodę z prysznica (zanim zacznie lecieć 
ciepła) zamiast puszczać do ścieków, gromadź 
w wiaderku i podlewaj nią rośliny domowe

• o zakręcaniu kurka z wodą podczas szczotko-
wania zębów nie trzeba przypominać, każdy 
to przecież robi:)

4. Prąd – można oszczędzić, a przy tym wykre-
ować romantyczną i miłą atmosferę.
• w okresie jesienno – zimowym, kiedy dni 

są krótkie, jedzmy śniadania i kolacje przy 
świecach – jest pięknie

• do zajęć w łazience – prysznic, kąpiel w wan-
nie, szczotkowanie zębów, itd. Można zapalić 
świeczkę:) – spróbujcie, tworzy się wspaniała 

atmosfera, a i tak widać to, co trzeba
• znacie powiedzenie „Upiec dwie pieczenie 

na jednym ogniu” – piekąc cokolwiek w pie-
karniku staraj się zająć wolne przestrzenie, 
wkładając do pieca jeszcze coś do jedzenia 
np. razem z chlebem można piec warzywa 
na obiad

5. Żywieniowy recykling – nie wyrzucaj 
jedzenia:
• zostało Ci coś z obiadu np. kasza, po prostu 

odgrzej ją na drugi dzień do obiadu, albo dodaj 
do zupy (jako odżywczy zagęszczacz) lub 
zrób kotleciki;

• wyschnięty chleb pełnoziarnisty na zakwasie, 
zmiel i otrzymasz razową bułkę tartą

• ze zwiędniętych jabłek ugotuj kompot – pycha

• jeśli nie lubisz skórki z jabłek i ją obierasz, 
wykorzystaj ją i ugotuj wywar owocowy, albo 
ususz i też ugotuj kompot;

• zwiędniętej natce pietruszki obetnij końce 
łodyg i wstaw do wody, odżyje i będzie jak 
nowo narodzona

• wyrastającą cebulę posadź, a  wyrośnie 
aromatyczny szczypiorek

• Wychowuj dzieci w duchu ekologii w zgodzie 
z naturą i poszanowaniem żywności. Pokazuj 
im i ucz je prostych trików z życia codziennego, 
a będą szanować zarówno naturę, jak i Twoją 
pracę. Z pewnością same wymyślą i podsuną 
Ci kolejne pomysły na proste i szybkie ekolo-
giczne rozwiązania. 
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Świadomość prawna Polaków wciąż jest niewielka, ale z każdym rokiem jest większa. Pomijając 
prowadzone badania statystyczne, widać to m.in. po coraz większej ilości spraw na wokandach 

polskich sądów. Widać, że Polacy są coraz bardziej świadomi swoich praw, w tym również wobec 
przedsiębiorców. Tekstami we „Wspólnocie” staram się dołożyć do tego gmachu świadomości 
kolejną małą cegiełkę. Dlatego w tym numerze, po krótce, opiszę instytucję zwaną „sankcją dar-
mowego kredytu”.

Sankcja darmowego kredytu to instytucja prawna 
powołana ustawą o kredycie konsumenckim. Ma ona 
na celu ochronę praw konsumenta w sytuacjach, gdy 
pożyczkodawca dopuszcza się naruszenia poszczególnych 
przepisów powołanej ustawy. Dotyczy kredytów konsu-
menckich, tj. takich, których wysokość nie przekracza 
kwoty 255 550 zł albo równowartości tej kwoty w walucie 
obcej, które zostały udzielone przez kredytodawcę, który 
w zakresie swojej działalności udziela lub daje przyrzecze-
nia udzielenia pożyczki konsumentowi. Na czym sankcja 
ta polega? Przedsiębiorca kredytowy zostaje pozbawiony 
przychodów, które osiągnąłby z udzielonego kredytu, gdyby 
nie naruszył ciążących na nim obowiązków ustawowych. 
W praktyce oznacza to, że kredytobiorca zwraca kredyt 
bez odsetek i innych kosztów, w tym prowizji. Pojawia 
się pytanie, kiedy kredytobiorca może powołać się na 
taką sankcję i skorzystać z jej dobrodziejstw? Możliwość 
powołania się na sankcję darmowego kredytu powstaje, 
gdy ziści się jedna z następujących przesłanek:

1. Umowa o kredyt konsumencki nie została zawarta 
w formie pisemnej (choć są od tej zasady wyjątki, np. gdy 
umowa zostaje zawarta na odległość);

2. Umowa o kredyt nie zawiera danych, takich jak: imię, 
nazwisko, adres konsumenta, imię, nazwisko (nazwa) 
i adres (siedziba) kredytodawcy oraz adresu do doręczeń 
elektronicznych kredytodawcy i pośrednika kredytowego;

3. Umowa nie zawiera takich informacji jak: rodzaj 
kredytu, czas obowiązywania umowy, całkowita kwota 
kredytu, terminy i sposób wypłaty kredytu, stopa oprocen-
towania kredytu, warunki jej stosowania, a także okresy, 
warunki i procedury jej zmiany wraz z podaniem indeksu 
lub stopy referencyjnej;

4. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania oraz cał-
kowita kwota do zapłaty przez konsumenta wraz z poda-
niem wszystkich założeń przyjętych do jej obliczenia;

5. Zasady i terminy spłaty kredytu, w szczególności 
kolejność zaliczania rat kredytu na poczet należności 
kredytodawcy;

6. Informacja o innych kosztach, które konsument jest 
zobowiązany ponieść, w szczególności o opłatach;

7. Roczna stopa oprocentowania zadłużenia 

przeterminowanego, warunki jej zmiany oraz ewentu-
alne inne opłaty z tytułu zaległości w spłacie kredytu;

8. Sposób zabezpieczenia i ubezpieczenia spłaty kre-
dytu, jeżeli umowa je przewiduje;

9. Termin, sposób i skutki odstąpienia konsumenta 
od umowy, obowiązek zwrotu przez konsumenta udo-
stępnionego przez kredytodawcę kredytu oraz odsetek, 
a także kwotę odsetek należnych w stosunku dziennym;

10. Prawo konsumenta do spłaty kredytu przed termi-
nem oraz jej procedurę;

11. Informacja o prawie kredytodawcy do otrzymania 
prowizji za spłatę kredytu przed terminem i o sposobie jej 
ustalenia, jeśli takie prawo zastrzeżono w mowie;

12. Umowa o kredyt konsumencki zastrzega łączną 
wysokość opłat z tytułu zaległości w spłacie kredytu oraz 
odsetek za opóźnienie, na poziomie wyższym niż kwota 
odsetek maksymalnych za opóźnienie, o których mowa 
w Kodeksie cywilnym;

13. Umowa o kredyt konsumencki przewiduje wyso-
kość pozaodsetkowych kosztów kredytu na poziomie 
wyższym niż maksymalna wysokość pozaodsetkowych 
kosztów wynikających z ustawy.

W celu skorzystania z opisanej sankcji, konsument (kre-
dytobiorca) musi złożyć kredytodawcy stosowne oświad-
czenie na piśmie. Takie oświadczenie może zostać złożone 
w okresie jednego roku od dnia wykonania umowy. Jakie 
konkretnie skutki taka sankcja wywiera dla kredytobiorcy? 
Kredytobiorca wciąż jest zobowiązany do zwrotu udostęp-
nionego mu kapitału, zgodnie z ustalonymi warunkami 
i w ustalonym terminie. Jednakże roszczenie kredytodawcy 
o zapłatę odsetek oraz innych kosztów wygasają. Odsetki 
i koszty jakie kredytobiorca już poniósł nabierają charak-
teru nienależnego, a co za tym idzie, podlegają zwrotowi.

Należy jednak zaznaczyć, że przedsiębiorca kredytowy 
nie musi automatycznie zgadzać się ze stanowiskiem kre-
dytobiorcy, jakoby w danym stanie faktycznym wystąpiły 
przesłanki do zastosowania wobec niego sankcji darmowego 
kredytu. Ewentualny spór w tym zakresie może zostać roz-
strzygnięty jedynie przez sąd. Co ważne, każdy stan faktyczny 
ma swoje wyjątkowe elementy i wymaga indywidualnej oceny.

Grzegorz Czub – prawnik

SANKCJA DARMOWEGO KREDYTU
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Piątek, 01.09.2023 
PIERWSZY PIĄTEK MIESIĄCA
6.30 Za ++ z rodzin: Frach, Siemi-

nowicz, Berdin.
8.00 1. Do Najświętszego Serca 

Pana Jezusa w  intencji Czci-
cieli i Ofiarodawców.

 2. Dziękczynna w  intencji 
Andrzeja Śmietana, z  prośbą 
o Boże błogosławieństwo i po-
trzebne łaski dla całej rodziny.

18.00 1. W intencji dzieci po Wcze-
snej Komunii Świętej i  za ich 
rodziców oraz za wszystkie 
dzieci klas I  rozpoczynające 
naukę w szkole.

 2. Za + Irenę Pyszny w I rocz-
nicę śmierci.

Sobota, 02.09.2023 
PIERWSZA SOBOTA 
MIESIĄCA
6.30 Za ++ Wojciecha i Magdalenę 

Cyran oraz ++ Karola i Zofię 
Szweda.

8.00 1. Intencja wynagradzająca 
Niepokalanemu Sercu Maryi 
wszelkie zniewagi ludzkie.

 2. Do Niepokalanego Serca 
Maryi w  intencji Matek – od 
Ofiarodawców.

18.00 1. Za + Dariusza Magdowskie-
go w I rocznicę śmierci.

 2. Za + Stanisława Bednorz 
w rocznicę śmierci.

 3. Za + Joannę Małecką – od 
członków Stowarzyszenia 
„Szlak Templariuszy”.

NIEDZIELA, 03.09.2023 
XXII NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 1. Za + Mikołaja Koźluk w III 

rocznicę śmierci, + żonę Hali-
nę.

 2. Za ++ Annę, Mariannę 
i  Emanuela Szolc, ++ dwóch 
synów i synowe.

9.30 Dziękczynna za tegoroczne 
plony w intencji Działkowców 
ROD.

11.00 Dziękczynna z  okazji 18 uro-
dzin Julii Grabowskiej z proś-
bą o dary Ducha św. i wszelkie 
potrzebne łaski.

12.15 1. Msza św. z  liturgią sakra-
mentu Chrztu Świętego.

17.30 Nieszpory niedzielne.

18.00 Za + Józefa Wielguckiego w V 
rocznicę śmierci – ofiara od 
żony Elżbiety.

Poniedziałek, 04.09.2023
6.30 O życie wieczne dla śp. Joanny 

Małeckiej – od Gilów z Dębi-
na z parafii Jutrosin.

8.00 1. Msza św. na rozpoczęcie 
nowego roku szkolnego i kate-
chetycznego.

 2. Za + Marię Czop w  XVII 
rocznicę śmierci, + męża Eu-
geniusza.

18.00 1. Za + Tadeusza Walczyna 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za + Janinę Grabiec, + męża 
Augustyna, ++ rodziców 
z obu stron, + wnuczkę Doro-
tę.

 3. Za + Henryka Kiermaszek, 
+ żonę Michalinę, ++ rodzi-
ców z obu stron.

Wtorek, 05.09.2023 
Wspomnienie św. Matki Teresy 
z Kalkuty, zak.
6.30 Za duszę św. pamięci Joanny 

Małeckiej – od rodziny Ma-
łeckich z Pakosławia.

8.00 O  zwycięstwo Miłosierdzia 
Bożego w nas i na całym świe-
cie – od Czcicieli i Ofiarodaw-
ców.

18.00 1. Dziękczynna z  okazji 18 
urodzin Emilii Żyrek, z proś-
bą o dary Ducha św. i błogo-
sławieństwo Boże. 

 2. Dziękczynna z  okazji 20 
rocznicy ślubu, z  prośbą 
o  Boże błogosławieństwo dla 
całej rodziny.

Środa, 06.09.2023
6.30 Za + Czesława Grządziel – of. 

od siostrzeńca Zbigniewa Wa-
cięgi.

8.00 Do Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy w  intencji Czcicieli 
i Ofiarodawców.

18.00 1. Za ++ Annę i Eryka Mitko, 
++ rodziców z obu stron, + ro-
dzeństwo i + Irenę Mitko.

 2. Za + Mariana Mitko, córkę 
Ksymenę, ++ Anielę i  Anto-
niego Piechula.

 3. Za + Joannę Małecką – of. 
od rodziny Czeszyków z  Za-
krzewia.

Czwartek, 07.09.2023 
PIERWSZY CZWARTEK 
MIESIĄCA
6.30 Za + Stanisławę Sitarz – of. od 

rodziny Orzeł z Niedobczyc.
8.00 1. Do Jezusa Chrystusa Naj-

wyższego i Wiecznego Kapła-
na o nowe powołania kapłań-
skie, zakonne i  misyjne – od 
Ofiarodawców.

 2. Do MB Kapłanów, o  po-
trzebne łaski, błogosławień-
stwo i  zdrowie dla Kapłanów 
i Sióstr Służebniczek posłu-
gujących w naszej parafii – od 
Ofiarodawców.

17.00 Adoracja Najświętszego Sa-
kramentu.

18.00 1. Za + Aleksandrę Dudkow-
ski – Przybyłek w  rocznicę 
śmierci.

 2. Za ++ koleżanki z  pracy: 
Iwonę Różańską, Jadwigę Pią-
tek, Ilonę Jonę-Motyka, Miro-
sławę Gacę.

Piątek, 08.09.2023 
ŚWIĘTO NARODZENIA NMP
6.30 Za + Stanisławę Sitarz – of. od 

Ewy i Marka Sitarz z Libiąża.
8.00 O życie wieczne dla śp. Roma-

na, w  rocznicę śmierci, i  dla 
jego zmarłej żony Haliny.

18.00 1. Za + Marię Woda w I rocz-
nicę śmierci.

 2. Za + Daniela Zalewskiego 
w II rocznicę śmierci..

 3. Za + Norberta Janas w  III 
rocznicę śmierci.

 4. Msza św. inaugurująca dzia-
łalność Grup Parafialnych.

Sobota, 09.09.2023
6.30 Za + Kazimierza Michalak – 

od siostry Marii z Helenowa.
8.00 1. Do MB Patronki Rado-

ści Macierzyńskiej o  prawo 
do życia każdego poczętego 
Dziecka.

 2. Dziękczynna z  okazji 60 
urodzin Joanny.

13.00 W intencji rodziny Sosna, jako 
podziękowanie za otrzymane 
łaski, z  prośbą o  opiekę MB 
Wniebowziętej i  błogosła-
wieństwo Boże.

18.00 1. Za + Henryka Fojcika w III 
rocznicę śmierci, ++ rodziców 
i teściów, + synową Ilonę.

INTENCJE MSZALNE – WRZESIEŃ 2023
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 2. Za ++ Kazimierza i Małgo-
rzatę Broża.

Niedziela, 10.09.2023 
XXIII NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 W intencji Ojczyzny.
9.30 Za + Daniela Juraszczyk w  X 

rocznicę śmierci, ++ dziad-
ków.

11.00 W intencji Lidii i jej córki Sele-
ny w 55 i 18 rocznicę urodzin, 
z podziękowaniem za dar ży-
cia, rodzinę, ogrom otrzyma-
nych łask, z  pokorną prośbą 
o  błogosławieństwo na dal-
sze lata, zdrowie i siły, opiekę 
Matki Przenajświętszej oraz 
o światło Ducha św. dla córki 
na drodze dorosłego życia.

12.15 1. Dziękczynna z  okazji 25 
rocznicy ślubu Lucyny i Tade-
usza Strączek.

 2. W intencji Wioletty Lubsz-
czyk z okazji 60 urodzin.

17.30 Nieszpory niedzielne.
18.00 Za + Bronisławę Marut.

Poniedziałek, 11.09.2023
6.30 Za +Joannę Małecką – of. od 

rodziny Małeckich z  Góre-
czek.

8.00 1. Za + Eugeniusza Hanzel 
w 40 rocznicę śmierci.

 2. Za + Marcina Ganczarczyk.
18.00 1. Za + Tadeusza Fijoł ++ ro-

dziców Stefanię i Józefa.
 2. Za + Stefanię Krzyżak, + 

męża Czesława.

Wtorek, 12.09.2023 
UROCZYSTOŚĆ NMP 
PIEKARSKIEJ, głównej 
patronki archidiecezji
6.30 Za + Kazimierza Michalak – 

of. od brata Stanisława z Hele-
nowa.

8.00 O  zdrowie i  potrzebne łaski 
dla Weroniki.

18.00 1. Za + Edwarda Fajkus, + 
syna Adama, ++ rodziców 
i teściów, + synową Edeltraudę 
Mikuła.

 2. Za + Jadwigę Pajonk w VII 
rocznicę śmierci.

 3. Za ++ Danutę i Józefa Tkocz 
w rocznicę śmierci.

Środa, 13.09.2023 
Wspomnienie św. Jana 
Chryzostoma, bpa i dK

6.30 Za + Czesława Grządziel – 
of. od chrześniaka Zdzisława 
z rodziną.

8.00 1. Do Miłosiernego Serca Pana 
Jezusa przez wstawiennictwo 
MB Fatimskiej, za tych, któ-
rzy utracili wiarę i odeszli od 
Boga i Kościoła.

 2. O  łaskę wiary i  wytrwało-
ści.

17.00 Nabożeństwo do MB Fatim-
skiej.

18.00 1. Dziękczynna, przez wsta-
wiennictwo MB Fatimskiej, 
w  intencji Joanny, z prośbą 
o  Boże błogosławieństwo, 
opiekę MB Wniebowziętej, 
zdrowie oraz światło Ducha 
św.

 2. W intencji Waldemara Kub-
skiego z  okazji 80 urodzin, 
jako podziękowanie za dar ży-
cia i otrzymane łaski, z prośbą 
o błogosławieństwo Boże oraz 
opiekę Matki Bożej dla Soleni-
zanta i jego rodziny.

Czwartek, 14.09.2023 
ŚWIĘTO PODWYŻSZENIA 
KRZYŻA ŚWIĘTEGO
6.30 Za + Czesława Grządziel – of. 

od siostrzenicy Joli z rodziną.
8.00 1. Za + Klaudię Nowak w  III 

rocznicę śmierci, + męża Józe-
fa.

 2. Za + Władysława Strójwąsa 
– of. od sąsiadów z ul. Kwiato-
wej, bl. 6.

17.00 Adoracja Najświętszego Sa-
kramentu.

18.00 1. Za + Krystynę Gozdera 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za + Henryka Ogrodow-
czyk w I rocznicę śmierci.

Piątek, 15.09.2023 
Wspomnienie NMP Bolesnej
6.30 Za +Stanisławę Sitarz – of. od 

Urszuli i Mariana Drabinów.
8.00 Za żyjących i  za zmarłych 

członków Parafialnej Wspól-
noty Apostolstwa Dobrej 
Śmierci – w dniu patronalne-
go święta.

13.00 Ślub: Swoboda Klaudia – Złoty 
Mateusz.

18.00 1. Msza św. 30-dniowa za śp.: 
Zofię Skrzypiec, Jolantę Szo-
stek, Elżbietę Gieroszka, Zofię 
Musiolik, Jadwigę Wyleżoł.

 2. Za +Józefa Małeckiego, + 
żonę Joannę, ++ z rodziny.

 3. Za ++ Michalinę i  Adama 
Ciepichał, + syna Adasia.

Sobota, 16.09.2023 
Wspomnienie świętych 
męczenników Korneliusza, pap. 
i Cypriana, bpa
6.30 Za + Kazimierza Michalak 

w 70 rocznicę ziemskich uro-
dzin – of. od brata Zbiniewa z

żoną i dziećmi.
8.00 Za ++ Salomeę i  Augustyna 

Skaba, ++ rodziców i rodzeń-
stwo.

13.00 Ślub: Janik Wiktoria – Ostrzo-
łek Jakub.

14.00 W  intencji Damiana z  oka-
zji 60 urodzin, z  podzięko-
waniem za otrzymane łaski, 
z prośbą o zdrowie i Boże bło-
gosławieństwo dla Solenizan-
ta i całej rodziny.

18.00 1. Za + Irenę Mika w I roczni-
cę śmierci.

 2. Za + Jana Górazda.
 3. Za + Katarzynę Paszek w II 

rocznicę śmierci.

Niedziela, 17.09.2023 
XXIV NIEDZIELA ZWYKŁA 
Światowy Dzień Środków 
Społecznego Przekazu
6.30 W intencji Parafian.
8.00 O  zdrowie i  Boże błogosła-

wieństwo dla Barbary Józe-
fy Ciura, syna Piotra z  żoną 
i wnuczki Jowity.

9.30 Za + Teresę Tomiczek w  IV 
rocznicę śmierci, + męża Jana, 
+ Henryka Szindler w II rocz-
nicę śmierci.

11.00 1. Dziękczynna z  okazji 26 
rocznicy ślubu Ilony i  Dariu-
sza Bugajskich.

 2. Dziękczynna z  okazji 10 
urodzin Agaty Fidera.

12.15 Msza Święta z  liturgią sakra-
mentu Chrztu św. i w intencji 
rocznych dzieci.

17.30 Nieszpory niedzielne.
18.00 Za + Ireneusza Skotarczyka.

Poniedziałek, 18.09.2023 
ŚWIĘTO ŚW. STANISŁAWA 
KOSTKI, zak., patrona Polski
6.30 Za + Joannę Małecką – of. od 

rodziny Hadrysiów.
8.00 Za ++ Marię i  Eugeniusza 

Czop, syna + Piotra.
18.00 1. Za + Halinę Berlińską 

w I rocznicę śmierci.



Numer 8 (356) 21

 2. Za + Eugeniusza Murak 
w rocznicę ziemskich urodzin.

 3. Za + Stanisława Urbańczy-
ka w XX rocznicę śmierci, ++ 
rodziców.

Wtorek, 19.09.2023
6.30 Za ++ z rodzin: Weiner, Kozik, 

Wawrzyńczyk, Meichsner.
8.00 Za ++ z rodziny Lis, ++ Annę, 

Kazimierza, Jerzego.
18.00 1. Za + Zygfryda Trybuś 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Jana Bednorz w I rocz-

nicę śmierci.
 3. Za + Pawła Mańczyk 

w  rocznicę ziemskich uro-
dzin, + żonę Zofię w  VIII 
rocznicę śmierci, + córkę Ste-
fanię Ogrodowczyk w roczni-
cę ziemskich urodzin, + męża 
Henryka, + Annę Dawidow-
ską.

Środa, 20.09.2023 
Wspomnienie świętych 
męczenników Andrzeja Kim 
Taegon, prezb., Pawła Chong 
Hasang i Towarzyszy
6.30 Za + Czesława Grządziel – of. 

od siostrzenicy Doroty z mę-
żem Krzysztofem.

8.00 1. Za + Bronisławę Kasprzyk.
 2. Za ++ Eugenię i  Romana 

Sobik.
18.00 1. Za + Stanisławę Koprowską.
 2. Za + Dariusza Gut w  III 

rocznicę śmierci.

Czwartek, 21.09.2023 
ŚWIĘTO ŚW. MATEUSZA, 
APOSTOŁA I EWANGELISTY
6.30 Za + Stanisławę Sitarz – of. od 

Macieja i Doroty z Choczni.
8.00 Za ++ Teresę i Huberta Nowa-

czek, + syna Jerzego.
17.00 Adoracja Najświętszego Sa-

kramentu.
18.00 1. Za + Jerzego Kozioł w rocz-

nicę śmierci, ++ rodziców 
Pawła i  Jadwigę, ++ z  pokre-
wieństwa.

 2. Za + Alfreda Karwot w rocz-
nicę śmierci, + żonę Marię, ++ 
rodziców, rodzeństwo i dzieci.

Piątek, 22.09.2023
6.30 Za + Stanisławę Sitarz – of. od 

siostry Czesławy Pułka i  Ka-
tarzyny Godula.

8.00 Za + Józefa Kwiek.

18.00 1. Za ++ Gertrudę i  Alojzego 
Syrek.

 2. Za + Zofię Połomską oraz + 
Zofię Jaskólską.

 3. Za ++ Alicję i Karola Papie-
rok w rocznicę śmierci.

Sobota, 23.09.2023 
Wspomnienie św. o. Pio 
z Pietrelciny, prezbitera
6.30 Za ++ Franciszkę i Konstante-

go Ryszka.
8.00 Za + Jana Pękacz w XI roczni-

cę śmierci.
12.00 Ślub: Wawrzyńczyk Katarzy-

na – Chłapek Łukasz.
13.30 Ślub: Michalska Marta – Koral 

Patryk
18.00 1. Za + Eleonorę Hlubek 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Irenę Smołka, + męża 

Gerarda, ++ rodziców z  obu 
stron.

 3. Za + Elżbietę Łydkowską – of. 
od sąsiadów z ul. Wolności, bl. 4.

Niedziela, 24.09.2023 
XXV NIEDZIELA ZWYKŁA
Światowy Dzień Migranta i Uchodźcy
6.30 W intencji Parafian.
8.00 W intencji Jana i Barbary Racław-

skich z okazji 45 rocznicy ślubu.
9.30 Przez wstawiennictwo MB 

Wniebowziętej, w intencji Da-
nuty z okazji 60 urodzin oraz 
65 urodzin męża Tadeusza, 
z podziękowaniem za lata pra-
cy, zdrowie i potrzebne łaski.

11.00 1. W intencji Wiolety i Edwar-
da Dudek z  okazji 25 roczni-
cy ślubu z  podziękowaniem 
za otrzymane łaski, z  prośbą 
o  Boże błogosławieństwo dla 
Jubilatów i całej rodziny.

 2. W intencji Genowefy i An-
drzeja Rusin, jako podzięko-
wanie za 50 lat pożycia mał-
żeńskiego, z prośbą o  dalsze 
błogosławieństwo Boże dla 
Jubilatów i ich rodziny.

12.15 Za ++ Stanisławę i  Zygmun-
ta Adamczuk, ++ Jadwigę 
i  Franciszka Kadłubowskich 
oraz ich + córkę Teresę.

17.30 Nieszpory niedzielne.
18.00 Za + Weronikę Gryt w  VII 

rocznicę śmierci.

Poniedziałek, 25.09.2023
6.30 Za + Stanisławę Sitarz – of. 

od chrześnicy Barbary Semla 
z rodziną.

7.30 Nabożeństwo do MB, Patron-
ki Dobrej Śmierci.

8.00 Za + Felicję Marcol w IV rocz-
nicę śmierci, + męża Rufina, + 
siostrę Rutę Kula, jej + męża 
Walentego, ++ Marię i Anto-
niego Wawrzyńczyk, zięcia 
Mariana.

18.00 1. Za + Mariana Ziemniak 
w XX rocznicę śmierci, + żonę 
Cecylię, ++ teściów.

 2. Za ++ Justynę i Franciszka 
Machnik, ++ rodziców.

 3. Za + Jana, + żonę Władysła-
wę, + Krzysztofa, ++ rodziców 
z obu stron, ++ dzieci.

Wtorek, 26.09.2023 
Wspomnienie św. męczenników 
Kosmy i Damiana
6.30 Za +Stanisławę Sitarz – of. od 

siostry Krystyny.
8.00 Za + Alfreda Kwaśnik w  X 

rocznicę śmierci, + Józefa Mo-
skwa w XV rocznicę śmierci.

18.00 1. Za + Zygfryda Musioł 
w rocznicę ziemskich urodzin.

 2. Za ++ Donatylię i Francisz-
ka Bugla w rocznicę śmierci.

 3. Za ++ Henryka i  Dona-
tę Spandel, ++ Jana i  Otylię 
Spandel, ich + syna Zygmunta 
oraz + córkę Eugenię.

Środa, 27.09.2023 
Wspomnienie św. Wincentego à 
Paulo, prezbitera
6.30 Za + Stanisławę Sitarz – of. od 

bratanicy Anny Głuc.
8.00 O  życie wieczne dla śp. Kry-

styny Ciszewskiej, + męża 
Mariana, ++ z  pokrewień-
stwa.

18.00 1. Za + Damiana Kubek, + 
dziadka Zygmunta Augusty-
niak w  rocznicę ziemskich 
urodzin.

 2. Za ++ Jana i Erykę Karwot

Czwartek, 28.09.2023 
Wspomnienie św. Wacława, 
męczennika
6.30 W intencji Księży i Sióstr Słu-

żebniczek, Służbę Liturgiczną, 
wszystkich posługujących i 
pracujących w  naszym ko-
ściele, z prośbą o opiekę Matki 
Najświętszej, o  zdrowie i  po-
trzebne siły w służbie Bogu 
i ludziom.
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CHRZTY

Bąk Sabina ur. 1957 zam. Radlin, ul. Hubalczyków +18.07.2023

Łysek Marek ur. 1962 zam. Radlin, ul. Wiosny Ludów 
 +17.07.2023

Roesler Henryk ur. 1945 zam. Radlin, ul. Kwiatowa +19.07.2023

Prefeta Fryderyk ur. 1935 zam. Głożyny, ul. Chrobrego +24.07.2023

Gałan Anna ur. 1943 zam. Radlin, ul. Wiosny Ludów 
 +26.07.2023

Jabłońska Aleksandra ur. 1970 zam. Radlin, ul. Ściegiennego +28.07.2023

Szostek Jolanta ur. 1958 zam. Radlin, ul. Sienkiewicza +12.08.2023

Gieroszka Elżbieta ur. 1944 zam. Niedobczyce, ul. Wrębowa 
 +13.08.2023

Skrzypiec Zofia ur. 1946 zam. Radlin, ul. Młyńska +14.08.2023

Musiolik Zofia ur. 1938 zam. Radlin, ul. Nałkowskiej +18.08.2023

Wyleżoł Jadwiga ur. 1947 zam. Radlin, ul. Korfantego +18.08.2023

Dziuba Urszula ur. 1946 zam. Radlin II, ul. Dębowa +22.08.2023

Foltys Andrzej ur. 1958 zam. Radlin, ul. Hallera +24.08.2023

ODESZLI 
DO WIECZNOŚCI

16.07.2023 
Szymon Gładysiak 

Zofia Lisicka 
Przemysław Powietrzyński

30.07.2023 
Aleks Kuśka 

06.08.2023 
Milena Małecka

20.08.2023 
Charlotte Graffam 
Marcelina Kubala

15.07.2023 
Adamczyk Grzegorz – Sładek Barbara

28.07.2023 
Pytlik Krzysztof – Pytlik Nikola

10.08.2023 
Marcol Mariusz – Marcol Andżelika

25.08.2023 
Polnik Dawid – Grim Angelika

Œluby

8.00 1. Za ++ Albinę i Wacława Sawicki, + syna Jerzego.
 2. Za + Henryka Rojek, ++ rodziców.
17.00 Adoracja Najświętszego Sakramentu.
18.00 1. Za + Jadwigę Czysz w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Reginę Popek w I rocznicę śmierci.

Piątek, 29.09.2023 
ŚWIĘTO ŚWIĘTYCH ARCHANIOŁÓW
MICHAŁA, GABRIELA I RAFAŁA
6.30 Za śp. Dorotę Rak – of. od pracowników i emery-

tów laboratorium chemicznego KWK „Ziemowit”.
8.00 1. Za żyjących i  zmarłych członków Parafialnej 

Wspólnoty Apostolstwa Dobrej Śmierci – w dniu 
patronalnego święta.

 2. Za +Elżbietę Gryt, + męża Ignacego, + syna Ta-
deusza.

18.00 1. Msza św. 30-dniowa
 2. Za + Fryderyka Buchta w  rocznicę ziemskich 

urodzin.

Sobota, 30.09.2023 
Wspomnienie św. Hieronima, prezbitera i dK
6.30 Za ++ dziadków Zofię i Antoniego Jaskólskich, ++ 

Zofię i Karola Połomskich.
8.00 Za + Krystynę Ledwoń w I rocznicę śmierci.
13.00 Ślub: Niedbała Piotr – Maziarz Karolina.
14.00 W intencji Łucji i Piotra Grzonka z okazji 50 rocz-

nicy ślubu, jako podziękowanie za otrzymane ła-
ski, z  prośbą o  zdrowie, błogosławieństwo Boże 
i opiekę MB Wniebowziętej dla Jubilatów i ich ro-
dziny.

18.00 1. Za + Joannę Fibic w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Tadeusza Sztandur w II rocznicę śmierci.

Niedziela, 01.10.2023 
XXVI NIEDZIELA ZWYKŁA
Wspomnienie św. Teresy od Dzieciątka Jezus, dz. i dK.
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za + Kazimierza Michalak – od brata Stanisława 

z Helenowa.
9.30 1. Za + Michała Nawrat w rocznicę ziemskich uro-

dzin, + matkę Marię.
 2. Za ++ Bronisławę i Emila Nawrat.
11.00 Za + Annę Machnik w VII rocznicę śmierci.
12.15 Msza Święta z liturgią sakramentu Chrztu Święte-

go.
17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 Za + Jerzego Żymełka. 
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